

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 396
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Typografia nr. 1-25

Zagranicą miesięcznik 9 złotych

Wyodrębnione oddzielnie rano z wyjątkiem niedzielniek i dni półgocinnych

Konto PKO Kraków 400.670

Próżnia

Skończył się proces przed Trybunałem Stanu. Ministrowie rozjeżdżają się na urlopy, na naczelnych stanowiskach władzy państwowej zostają zastępcy i zastępcy zastępców. P. minister skarbu, wygłoszwszy na różowo zabarwione exposte, także dał hasło do wypoczynku wakacyjnego tym, którym czas i środki pozwalają na wypoczywanie. O Sejmie niema co mówić; jeżeli go nie zwolano w maju-czerwcu, to z najmniejszym prawdopodobieństwem może to się stać w lipcu-sierpniu. Sejm będzie dalej śniał w ślaniu nieczynnym — rząd będzie rządził i wydawał rozporządzenia.

W życiu publicznym nastaje na pewien czas próżnia, która rozmalimiy dyktatorem i dyktatorkom pozwala na „wyżycie” się wedle własnego widzimisię. Znamieniem tego osobliwego w państwie jeszcze — nominalnie w każdym razie — konstytucyjnym ustroju jest „epoca komisyaryjna”. Dotychczas komisarz był instytucją prawie siłą w samorządzie gminnym; obecnie zwyczaj ten zostaje i to masowo przeffanowano na Inny teren samorządowy: na Kasy chorych. Zamiast potrzebnej i przez nikogo niezwalczalnej reorganizacji wprowadza się dezorganizację i to z wyraźnie określonym celem: walki z KPSS, z jej rzekomo „łustami posadami” w Kasach. Jak te „łuste posady” w rzeczywistości wyglądały, to inna rzecz; faktem jest, że komisarze kosztują Kasy znacznie i to grubo znacznie więcej niż wyzycie z wyborów zarządy.

Co to jednak rządowi szkodzi? Wszak nie on płaci 4-tyśnaczne pensje komisarzom. Płaca je ubezpieczeni, ponosząc w dodatku tę szkodę, że pieniądze ich zamiast na świadczenia dla chorych idą na komisarzy. I ci widocznie potrzebują pomocy w erze sanacji. Ślusnie też można zadać pytanie, czy pracodawcy, jak z dotychczasowego gospodarki w Kasach nie zadowoleni, będą obecnie zadowoleni, gdy komisarz i ich pieniadzy będzie gospodarował.

To zresztą jest tylko jeden objaw ogólnej próżni w życiu publicznym. Mamy takich faktów więcej i to na każdym kroku. Rząd przez usta p. Matuzewskiego mówi (a przez p. ministra komunikacji Kühna już czyni), że państwo potrzebuje nowych dochodów. Pierwszy zapowiadają nowe podatki, drugi już obciąża społeczeństwo sumą 150 milionów rocznie w formie podwyższenia taryf kolejowych. I stąd wynika dla ludności poczucie, że myśla o niej, niestety w znaczeniu nałożenia na nią nowych ciężarów. To jest przecież naturalne następstwo próżni, w której żyjemy. Bądź co bądź Sejm nie byłby tak pochopny do nałożenia nowych ciężarów, tembardziej że ostatnie doświadczenia go nauczyły, że nie posiada kontroli nad pieniędzmi przez niego na określone cele uchwalonemi.

Dłużej klasztoru niż przeora — napisał niedawno jeden z naszych organów partyjnych i został za treść pod tym tytułem skonfiskowany. Co znaczy ledna, co znaczy cały system konfiskacyjny na podstawie dekretu prasowego wobec skonfiskowania treści i istoty naszej konstytucji, naszego samorządu, naszego

General Józef Bem

Powracam z wolna do odróżnionej Polski rozsiaranie szeroko po planecie szczytów tych, co „widzieli światło słonecznych promieni, a sami do tych mić weszli przestrzeni”. W wielu z nich zostało zapomnianych, wielu nieznanych żołnierzy 125-letniej wojny o wolność pozostało na wieki w obcej ziemi, niedzielnemu ze znanych szermierzów wolności, nie mogą zapomnieć dzisiejsi wielmożni odróżnionej Polski, że kochali zardatko wolność nie tylko Polski samej, ale i ludu polskiego, że walczyli o wolną Polskę ludową, o nieprzedejwanio prawo suwerenności ludu polskiego, nie o zmiane cara moskiewskiego na polskiego. Sa jednak imiona o dźwięku tak słownym, odkryte przed światem blaskiem i ciału chwały, że zgrzyt wszelki zamknięć musi, że nawet małość udrapawna w purpury władzy musi psysze ciału pochylić.

Imię generała Józefa Bema choć niezwołone blaskiem powołowania, do tych imion należy. Nie chwylała go się tromtadracka legenda, nie nadawał się na bohatera patriotycznych romanów. W literaturze polskiej tak pełnej uwielbienia dla różnych romantycznych bohaterów poza niedołężnym „Bemem” Gasiorowskiego osobą Bema zajmuje się jedynie Halakera w mało czytany „Błędnych rycezcach”. A jednak znano jego imię szeroko w Europie i ludzie wrodzy nawet sprawie Polski i sprawie rewolucji przyznawali publicznie że był to nieskazitelnym patriota i republikanin i człowiek wysoce szlachetny. Sad lo sprawiedliwy. I przed nieparteiową wielkością człowieka którego śmiertelne szczytki leżą jutro na wieczny już spoczynek w ogrodzie strzelczokom w Tarnowie, bo na wyznaczonej cmentarzku Polski niema miejsca dla bohatera, który w swej tragicznej wędrówce życiowej zatracił oficjalną przynależność do wyznań chrześcijańskich. mogą się bez wstydu poklonić nawet ci, którzy nie mają zwyczajów biał pokłonów przed każdym ołtarzykiem narodowym.

Józef Bem był generałem i wojskowym z zawodu, ale nie miał nic wspólnego z tym, jak dobrze znanym doszłym do najwyższego w rozwoju w Prusach, ale rozwijającym się znakomicie i w innych krajach, typem członka kasty militarnej pego buty, kantu dla magicznego słowa rozkaz i parady do cymbaliów. Byli tacy żołnierze w armji Królestwa Kongresowego. Byli oficerami; policy, którzy mieliali piorny na „bantowników” nocy listopadowej śmiących podnosić rękę na naczelnego

prawa do kontroli rządu? Sejm jest niegodny do kontroli — powiedziano na rozprawie przed Trybunałem Stanu, powtarzając ustnie to, co przed dwoma tygodniami powiedziano na piśmie. A czy społeczeństwo w wytorzonej wokolo niego próżni stalo się także niegodne rządzić w gminie, w Kasach chorych, w Instytucjach przez nie utrzymywanych? Tak się w rzeczywistości dzieje. Ciał naród składa się widocznie z ludzi niedojrzałych, potrzebujących nie tylko przewodnika i dyktatora, który za niego myśli i działa, który nawet liczy za to na wdzięczność za życia i na nieśmiertelność po śmierci...

Ciężko to rzecz w jedenasnym roku nieodległości widzieć, jak wszystkie wysiłki narodu zostają zmarnowane dla wytorzenia próżni, w której panoszy się wola burokracji pod osłoną najwyższego w państwie powagi. Lato, czas wakacyjny, nie nadaje się do czegoś innego, jak do obserwacji, do przygotowania planów i zorganizowania sił do walki. To — jak u nas się mówi — robi się; nie tylko ze strony sanacji — wedle komunikatów PAT — robi się ruci i przygotowuje się łamane kości.

wodza, byli generalowie, którzy „noszeni na rekach przez nartyw dom cierpieć nad upokorzeniem że biora władze z rąk „jakiegoś halastury” i dążyli rozpaczliwie do tego by znów poczuc nad sobą stopę jakiegoś łobza. Bem do nich nie należał. Szybko jeszcze przed powstaniem gopadł w podezrenie nieprawymyślności i został usunięty z wojska. Rok 1830 powolał go znów pod broń.

Jako polkownik antytypiczny jest nie tylko wybitnym zdolnościami militarnymi, ale i odwagą niedyktą nawet w meżnej armji powstańczej. Ta odwaga i przytomność umysłu uratował pod Ostrołęką armię polską od ostatecznego rozgromu. podjężając do frontu rosyjskiego na odległość strażki karabinowej i w tej odległości ustawiając działą. Do ich chwyt nawojnego polkownika Bema stala się głose, obco sława i piosenka z większą uporczywością chwylały się marsowej postaci sprawy kłeski pod Ostrołęką, fanfaroną Skrzynckiego, niż w istocie zasłużonego Bema.

Na emigracji nie umiał być bezczynnym. Ta żądza czynu wprowadzała go nieraz w konflikty z przywódcami emigracji. Należał do tych, dla których sprawa wolności Polski i sprawa wolności Europy łączyły się nierozdzielnie. Patriotyzm jego nie był izolowanym żywiołem, nie wyrażał się w obojętności na wszystko co nie było Polską i dlatego żaden kraj Europy gdzie lud jakiś walczył z obcym czy rodzimym wciśkiem nie był mu obcy. Wielu nie rozumiało tego. Najbardziej ludzie oburzali się, gdy Bem organizował legion portugalski z pomiędzy emigrantów dla wsparcia diony Marii w walce o tron ze stryjem.

Co Polakom nie wiadomo, mogą zamieszki portugalizmie? Coż z tego przyjdzie dla sprawy polskiej że Portugalia nieb będzie konstytucyjną królową a nie króla absolutnego? Pytano. Gorące serce Bema z tem rozumowaniem pogodzić się nie mogło. Tam gdzie, na południowym krańcu Europy, kwawali się nieszczesny naród zrywając od wieków wroście w ciało kandyd i Bem nie mógł zrozumieć, aby ta sprawa mogła być obca demokracji polskiej. Nie sformułował zasady solidarności między narodami. Pierwszemu 1848 r. zwał się ostatni podmech wielkiej symy dziełom. „Ótko on ruci. Tylko 70 lat! Płamek sekundy na zegarze dziełom, 2 pokolenia ludzkie.

Krótki, krótki dla historyka był ten przynzorek dziejowy, ale dość długi dla ludzi których życie ziemskie na ten właśnie przynzorek przypadło. Dość był długi, aby sopy zmyi radosnem krakaniem objawiały światu, że oto wolność pokonana na zawsze że nigdy nie wolność i szczęście nie zawita na ziemie, że zima nadeszła po wiosnie w zakule ludy i oceany w fałcach lodowey niewoli na zawsze, na zawsze. Dość był też przynzorek, by w szale rozpaczcy za znikną jakoby na wieczność zorzą wolności wymarło, wymięgło całe pokolenie bohaterów. Dość było by wyrosło i zezarstało się drugie, które nigdy wiosny nie widziało i nie wierzyło by nadesię mogli, a zły wyrodnia się niespodzianie z oparów kwi i przelw w wpmie światowej, ostatnim krwawym turnieju, monarcho-w trasku lodów nekających wzięło za głos traby archanioła Sada Ostatecznego, a wybuchło ięktem za przemianąjacy się w ich oczach w brudne bło z przepiechem szaty lodowey zimy. My jednak, my pokolenie dzisiejsze, którym dano jest urzecz prawdziwą wiosnę ludowey, wiemy, że to tylko ona oznajmia swe nadesięcie. Nie zatrzymawala jeszcze, zrywając się co chwila ostanie koncepcie podmiuchów zimowych, ale choć w niektórych krajach Europy wicher faszystowy mrozi jeszcze kwiaty wiosenne, tem silniej słofce wiosenne w innych przy-

zrewa. Dzień jeszcze, dwa w kalendarzu dzieł i wiosna ludów zajął w całym labiryncie. Ujrzy mi ją śmiertelnymi oczami my, dziesięcie pokole- nie, dzieci wyświeckiej wiosny ludów.

A że jesteśmy pokoleniem wiosny ludów, nie u- niemożliwi jest dla nas odwieczny ból i bólom tamto- go racjonalnego strachu, przedwioń, w których w oparach własnej krwi w zimnym poje- rozpaczy bezładniej torowali nam ścieżki. To nie są dla nas trumny przegranej! Stokroć nam są oni bliżsi niż to dzieło dopiero do grobu schodzące pokole- nie woliące w rozpacz o powrót biogosiawio- nej zimy o dyktatora ochy wiśnie na zawsze za- kład, odpedził. My i oni to dzieło wiosny ludów i mamy prawo spoglądać na niego niechętnie z czcią przycięwając według ciała, lecz i z miłością braci w- długi ducha.

Józef Bem był jednym z nich, był jednym z naj- piękniejszych kwiatów tamtej przedwiośnej wiosny ludów choć szron starości pokrywał jego czo- lo w 1848 r. W wir walki zaciął się z niemiejszym zapaleniem nie niedyś pod Osipoleką, na wieść o wy- buch rewolucji podałoby do Lwowa, a nie znalazł- szy tam młodości znalazł ją w Wiedniu. Później w rewolucji odskazywał już Rewolucyjny Wiedeń śmiertelnej żelazną obręczą wojsk cesarskich szły kował się do rozpaczej obrony. Bem, ledny mo- ment podwódcas generał isachowicz, który oddał się bez żadnych zastrzeżeń sprawie rewolucji objął kierownictwo obrony miasta. Zygmont Kraacki pi- szący w tym czasie swiasty wiersz: „Na dzień o Wied- niu Sobieskiego niema”, dyszacz nienawidzący rado- ścia z powodu przyszłej książki wrodzonego ma- stka nie wiedział, że nie brako wrodzone obrachów- nie tylko polscy żołnierzy, ale i polskiego wojska, choć bez innej jak cieniowa korony. Mniej szca- dliwym był ten nowy, republikański Sobieski. Mi- mo największej wysiłków energii, bystrości i zdum- iawmiejacj odwagi zdołał tylko przedłużyć opór o parę tygodni. Wiedeń padł pod żelazną stopa Habsburgów na let 70, garść obrońców z Bome- na czele zdołała się przebić i przedostać na We- stę. Tam zgonił się zacięty i wrogi wódz, nie wy- móg jak się zdawało, cały naród, można było mieć nadzieję zwycięstwa i powrotnego przejścia Kar- pat ze zwycięską bronią w ruku.

Zbyt wiele miejsca zależyło tu opowiadanie dzie- łów tej nieszczęnej kampanji, zbytbycnie zostały wyliczone zwycięstwa Bema militarnych. Był on niewątpliwie, jednym z najznakomitszych strategów swego czasu. Literatura wojskowa oddaje mu daw- niejsze i późniejsze pod tym względem, nie mniej nie przed trumną wielkiego generała schyłamy głowy, ale wielkiego szermierza wołności. Dla tego szermierza wołności kampanja węgierska była straszna, ranica dusze do głębi tragedia. Dopiero na miejscu przekonał się uchodzący policy: Bem, Wysocy i inni, że naród węgierski walczy nie ty- loko o swoją wołność, ale i o niewolę Chorwacji, Rumunii i Siedmiogrodzkiej. Wtedy walczył bez uziarnionej Chorwacji i Siedmiogrodzkiej nie rozumia- li nie chce. Przeciw sobie urzeli przerażeni szerm- ierze wołności nietylko armii despolów lecz i narody chorwacki i rumuński walczące o swoje najwiecejsze prawa, przez daki imperjalizm w- pomniecie do obozu Habsburgów. Bemu wypadło dowodziwo w Siedmiogrodzie karawo czysto rumuń- skim, musiał walczyć z armiami habsburskimi i cakiem dławic powstanie naradowe Rumunów, o powstanie Polak.

Słaraj się zmienić ten sian rzeczy przeprowa- dził ugodę między Węgrami a Rumuniam. Bez skutku. Gdy udało mu się doprowadzić do skutku zjazd parliorowy rumuńskich celem zastanowienia się nad warunkami ugody, a którym on, Bem, za- rozaczył bezpoczestwo osobiste, jako jego picami wysłał zjazd węgierski kapłana Halvany z kom- panyją żołnierzów, który wkroczył na sianie ugody porawczy dwoch najwybitniejszych przywódców powstania ich bez sadu, aby pokazać energje węgierski i Rumunów przestraszyć. Skutki były nieuniknione. Walce na dwa fronty genjusz Bema podobał nie mógł. Pod cieżarem przewagi przeciwn- ików i wianych zbrodni padły Węzry w 1849 r. zdradzone przez dyktatorów Górgęya, któremu dano władzy urodzić w niewolność Węgrów do polskiej genjusz i Rumunów, dławicj niemoż- ności rewolucji 1848 r. zgasł. Zaczynała się noc dżina, na pozór nieskończona.

Bem był z tymi, którzy nie mogli, nie umieli zwąpić. Wierzył do ostatniej chwili, że ukry je- szcze rozgrom caratu i rewolucje. Obrócił nadzie- je w stronę Turcji stojącej wówczas w przed- dwinu wycy w Rosji. Nie mylił się, sadząc, że mili- tarna klasa Rosji byłaby w stanie do rewolucji przycięwac caratu. Przeważała tylko silna Turcja. Nie mógł jednak być przyzwy do armii tureckiej jako zbieracjanin. Wielu było awanturników którzy z lekkim sercem zmieniali swa religje dla urzadzona sobie wygodnego życia na woshołdzie. Bem nie był z ich liczby, ale w grze była ostatnia

nadzieja. Ostatniego promienia nadziei ocalenia nie siebie, nie grozilo mu nie osobicie, a karler wo- skowa mił wszdzielec Polski i wołności Euro- py. Bem wyrzeli się chrościajnista. Był to ostat- ni akt jego tragedji.

Szczęściem dla niego nie było mu dane doczekać 1855 — który rozbił jego ciatnie nadzieje. Umarł w r. 1850 z wiara, że przyzmok dziełowy nie- długu też potrwia.

Dziś szcażaki jego wracają do ojczyzny, szcażaki patrioty nie tylko polskiego, lecz patrioty każdego ludu rwącego się do wołności, szcażaki żołnierza, ale nie żołdaka, wodza wędaj przegrzywającego, a lednak uwielzonego chwala.

Na progu prawdziwej wiosny ludów oszef boi- nowiki jest przedwioń. Demokracja polska przy- cież może z czcila tego, co za nią krew prze- wala na wszystkich polach Europy. Józef Bem po- wala marowy do oczynsz aby tym razem na marach był zwycięzca. Wiosna ludów nadziei, i- dziec Bema zwycięzcia. Niechże ten powót, to ug- cie się całej Polski przed martwymi szcażakami re- wolucionisty z 1848 r. będzie zapowiadają rywego triumfu jego ducha. W. J. G.

Już nadarzyły nowości na sezon letni.

Wolby na plaszce i kołomy — Kan- gery i Salsia na ubiaska mąskie — Kłasy na plaszce i sukienki — Płótna na bielizna — Dymki i Wypsy na po- ściele — Zetfry i płócienka — Pledy, Kocy, Tary, Kołomy — Kawałki — Aksamity na suknie i suknoty — Oras

Grappa Selen
Grappa Hengst
Grappa de Salsia
Grappa Georgiata
Popeliny i inne jedwabie polskie

Bazar Konkurencyjny
Lazar Falwald, Florjańska 44 i p.
Telefon Nr. 588, (tuż przy Bramie Florjańskiej).
Najniższe ceny. Największy wybór.

Kongres kolejarzy

W Warszawie rozpoczął swe obrady VIII zwy- czainy walny zjazd delegatów klasowego Związku Kolejarzy (ZKK), stanowiący jak gdyby 10-letni ju- bileusz życia i prac Związku.

I w obliczu tego jubileuszu właśnie stwierdzić można, że wśród wszystkich organizacyj zawodowych i w krolewiczkiej i poza niemi, klasowych czy innych niemi Związku, na którym leżałaby prze- szłość tak kłóliwa i tak bagna działalność jak wia- śnienie poza ZKK.

Pierwszym, który Niepodogłość, łączność wszystkich b. zbiorów zaimplementowali już ogólnopolskim organizacyjnym zjazdem, były właśnie kolejarze, ci, co przy pierwszych przejawach życia młodziego organizmu państwowego przy pierwszych niekto uderzeniach jego igtia społeczno-gospo- darczego, może najwybitniejsza odegrał rolę.

I tu właśnie zjazd (z grudnia 1918 r.) powołał do życia ZKK jako jedyną ogólną organizację zawo- dową polskich kolejarzy.

Uchwala zjazdu nie została w pełni przeprowa- dzona, gdyż reakcja nacjonalistyczno-klerkalna zaczęła wkrótce potem na gwalt organizować zwężki żółte.

Ten wysiłek warty w wysiłkami późniejszymi tysiącami szukaniami i rozstrzygnięciami prociw ZKK rozwoju uświadomienia i ruchu klasowego wśród kolejarzy wstrzymać nie był zdolny.

ZKK rozpościerał odrazu i z pełnym rozma- chem działalność swoją we wszystkich dziedzi- nach życia kolejarzy i działalność le w zobaczącacj coraz do nowemi i śmielszymi przedsięwzięciami, których najchłubniejszy dokument stanowią pre- zydencje zjazdowej sprawozdanie — przetrwał wszystkie iaki z prawa i swoboda stał się wśród wszystkich braci, wyszedł zwycięsko z kilkakrotnej „próby sił” narzuconej mu przez reakcje, zlikwidu- wad gruntownie komunistyczne warcholstwo wśród kolejarzy i dziś spogląda w przeszłość swa i jej dorobek z zadowoleniem, które daje praca uczynia, a owocna, w przyszłość z tą samą spokojną i nie- złołmą determinacją i wolą zwycięstwa. Iaka przy- cież wszystkim iaki w tym poprzednim walcem z reakcją — w obronie kolejarzy i w obronie kraju — Tak dzwinię lute radzają, że niemi kład z po- przednich walnych zjazdów, miał za sobą w swym okresie sprawozdawczym jakiś moment burzliwy, był wyliczony tyk r. 1921, 1923 i maj 1926. Zjadł ostatni wprawdzie tych samych wydarzeń w 2-let-

LUNA-PARK — NA BŁUNIACH

Całkowita zmiana zasilaczowego programu. Otwary do godziny 12-tej w nocy.

niej pracy Związku (1927—1928) nie posiada. Ale za to ma za sobą bardzo bogate doświadczenia z era pomalowa, o której delegaci kolejarzy zarozno- wanych sad wódy wypowiedzą otwarcie, uczciwie i bezwzględnie.

Jak zawsze, tak i dziś Centrala Związku przed- kładła znowud szczegółowe sprawozdanie z lic- mami fotografiami, wykresami i tabelami, ilustrują- ciami cała, bardzo różnorodną działalność Związku: organizacyjną w dziedzinie warunków pracy i płacy kolejarzy, w dziale finansowym, kulturalno- oświatowym, budowlstwa domów związkowych, zapożycj i obrony prawnej i t. d. Całokąd, jak zawsze, porządka sprawozdanie ogólnie, przedstawiając społeczno-polityczne wa- ni, na którym rozdziała się działalność ZKK. Jest to opis rządów sanacji pomalowej.

Sprawozdanie ostatnie powiększone jest o trzy nowe odrębne działy a więc: sprawozdanie parla- mentarne, rozwój i prace gimnazjum ZKK w Wiele- niu, tudzież w Warszawie teatr „Ateneum”, dwa kulturalne przedsięwzięcia ZKK: wycieczka po- łudlowa i udział w nawiązaniu z przedwioń.

Sprawozdanie to wraz z cyframi ilustrującymi rozwój i całą działalność ZKK zbyt jest obszerne a przytem ciekawe, by zbyt je można tyko kilku uwagami. Dlatego należy omówić je osobno.

Zbiera się ten zjazd — przy współudziale uczest- ników w wieleletnich walcach już zahartowanych i powisłych — w chwili dla Polski „wielce obo- jawnie”, gdy demokracja polska gotuje się do walki z groźnymi jej zmasakrami.

Kolejarze zdają sobie z tego sprawę, że Polska pracująca na kolejarzy zorganizowanych liczy mó- do z każdej godzinie, o tem świadczy końcowy u- stęp przedłożonego Zjazdu sprawozdania, który brzmi:

„Ze ZKK wraz z masami kolejarzkimi stoi dziś na stanowisku zdecydowanie opozycyj- nego, to należy przypisać nie żadnej „partyj- ności” ZKK — o czem ciekawie kłamię świadczone „sensacje” — ale tej całej gospodarce pomajo- wej, która zniknięmy powyżej. Te gospodar- ckie politykę zorganizowani kolejarze zwalczać będą dopódy, dopóki się nie zmieni. A oparci o siłowność swej sprawy, o swa solidarnosć i braterstwo z całą zorganizowaną klasa robot- niczą i siła moralna swej organizacji, koleja- rze ani żadnych grózb się nie ulekczą, ani nie zgęzną przed żadną przeciwno, bo w odpowie- dzian na wszelkie próby zamachu, potrafia wy- dobyć ze siebie siłę, która reakcją przedma- jowa nierz już odczuła”.

Zjazdowi ZKK towarzyszą garące uczucia i ży- czenia zorganizowanej klasy robotniczej, która w obronie kraju przed rządami reakcji z kolejarzami dwukrotnie już ramie w ramie walczyła.

Podwyżka komornego

Z dnim 1 lipca nastąpi dalsza 6% podwyżka ko- mornego za najmniejnie mieszkania, i z złozone z i pokoiu i kuchni bądź i pokoiu lub samej kuchni. Skutkiem tego komorne za powyższe mieszkania na terenie wycy zaboru austriackiego z dnim 1 lipca wynosi 73% przedwojennego komornego t. j. 77 groszy za 1 kor. Nadto w Krakowie płaćny jest w lipcu podatek wodociagowy w II. kwartalu b. r. w wysokości 15% przedwojennego komornego (5 proc. mies.) t. j. 16 groszy za 1 kor. Najmiejściej za- tem lokator w Krakowie musi uiścić w lipcu tytu- lem podwyższonego komornego i podatku wodoci- agowego 88% przedwojennego komornego t. j. 92 gr. za 1 kor.

Podwyżka nie dotyczy większych mieszkań, za które płać się już 100% przedwojennego komorne- go. Podatek wodociagowy od większych mieszkań opłacają kamilonczyki.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331
urządzą pogrzeby od najprostszych do najwapa- rnalnych, przepięknie i wspaniale, w przystoim zwiek- do wszystkich krajów

Mniej znacząco daleko igtiej obsługują. 178

Fajdanistan

I JEGO USTRÓJ POLITYCZNY

Po rozpedzeniu zjazdu kas chorych w Poznaniu nastąpiło rozważanie konferencji nauczycielskiej w Krakowie. Rząd energicznie tępi dążności „antypaństwowe”.

„Antypaństwowe” jest teraz każde słowo krytyki, „antypaństwowa” jest każda wymiana zdań, „antypaństwowa” jest każda myśl samodzielna.

Zagrażają bytowi państwa kasy chorych i konferencje nauczycielskie, więc teپی się jedne i drugie.

Inspektor szkolny dr. Janik ośmielił się na konferencje nauczycielskiej krytykować niekto re z pośród tak często zmieniających się I pomiędzy sobą sprzecznych eksperymentów szkolnych. Za to z miejsca otrzymał dymisję, a konferencja została rozwiązana. Konferencja nauczycielska nie jest dla wymiany zdań, dla omawiania doświadczeń i szukania najlepszych metod pedagogicznych, lecz dla kłótni głośnie woli. Zastanawiać się, dyskutować — nie wolno!

Pamiętamy czasy austriackie. Wtedy rząd zabarczył nie rozwiązał ani jednej konferencji nauczycielskiej, nie dał doradcze dymisji ani jednemu inspektorowi szkolnemu za krytykę programów pedagogicznych czy dydaktycznych. Ale wtedy żyliśmy w niewoli, pod uciskiem rządu najedniczego. Teraz mamy niepodległość i żyjemy w wolnej ojczyźnie, teraz krytykować nie wolno.

Wolni obywateli ma obowiązek przyswoić sobie cnotę żołnierskiej: subordynacji, milczącej posłuch.

Wszystko inne jest zakazane i karane, potępienie i tępienie.

WPISY

do jedynego szkoły przysposobienia kupteckiego. TOWARZYSTWO SZKOŁY KUPIECKIEJ otwiera w roku szkolnym 1929/30 jedynocny kurs przysposobienia kupteckiego dla chłopców i dziewcząt.

Wpisy przyjmie: Dyrekcja Dwuletniej Szkoły Kupieckiej, Rynek Główny 34, II. p. codziennie od godz. 9 do 12-iej lub opeka.

Z WYSTAWY

WYSTAWA „WOLNEJ SZKOŁY MALARSTWA I RYSUNKÓW” W KRAKOWIE.

W większych centrach szkółki bardzo poważna rola spełniają wolne uciełki artystyczne. Jako instytucje, przyznają imie te jednokci ucielawione lub ucielone zapożone młodości do sztuki, których zaangażowanie w umieszczenie plastycznej i oficyjalnej akademii, albo też których zdolności oficyjalnych akademii, albo też których zdolności kapryśna przechodzą droga ewolucji. Te to pożyteczne wolne uciełki dominują w szkolnictwie zagranicą, a wartość ich, rozkwit i rozgłos zależy głównie od dwóch czynników: osobistych kwalifikacji pedagogicznych kierowników-artystów i tradycji, jaką tworzą talenty, rozkwitnie pod ich wpływem lub opeka.

Na granicę krakowskiem istnieje od 10 lat Wolna Szkoła Malarstwa i Rysunków — p. L. Mehofferow. Dział rysunku i malarstwa prowadzi w niej Jerzy Pedkowiak, artysta o dużej kulturze malarzkiej, a graficę — Jan Rubczak, zaszczytnie znany od wielu lat grafiki i praktyki w dziedzinie techniki akwaforty, mezzotinty, drzeworytu i litografii. Do szkoły uczesza około 40 uczniów i ucielone; nauka odbywa się dworzakowo, co daje młodzieży możność oddawania się nauce malarstwa i grafiki poza zajęciami w innych ucielach lub godzinami pracy zarobkowej.

W szkole tej otwarło wystawę prac uczniów — dorobek całego roku. Nieważnie niepoprawnie przedstawia się dział malarstwa — akty i martwe

Zagadka tanioci.

Plaszcze angielskie	52 Zł.
Plaszcze niemieckie	85 „
Plaszcze i modnego tytan	75 „
Garsonki trykotowe	45 „
Suknie letnie	od 18 „

Szafroki, Kanaki, Spódniczki. — Wielki wybór.

DOM MODELI
WILHELM VOGLER

Kraków, ul. Florjańska 10. Telefon 3467.

Figle p. nin. Matuszewskiego

P. nin. Matuszewski w swoim przemówieniu na radzie finansowej stwierdził, że miesiąc kwiecień i maj wykazują nadwyżkę dochodów skarbu państwa — okrago 10 ml. zł., podczas gdy w z. r. wynosiła ona 22 ml. zł. Przyczyną tego jest postępowanie rządu, który wydaje pieniądze, gdyż nie chce „zamrozić” nadwytek(?)

Niestety nie możemy podzielać tak optymistycznej opinii ministerstwa i jesteśmy zdania, że miesiąc ten wykazał niedobór skarbu państwa, a nadwyżka powstała sztucznie przez to, że rząd zalega miesiącami z wypłatą należności własnym obywatelom! Poproszą rząd nie płaci własnych dostawców. Niedawno czytaliśmy w memoriale prezydenta m. Krakowa, że rząd zalega przedsiębiorcom, wykonujących roboty przy budowie Akademii górniczej, z wypłatą należnej im kwoty 200 tys. zł. Dane te są, nieścisłe o tyle, że zaległość należności za same roboty — murarskie przy tejże budowie wynosi około 200 tys. zł., a w całości miesiącami są znacznie większe. Niedawno czytaliśmy w „Kurjerku”, że związek przemysłowców drzewnych wysyłał do prezesa rady ministrów protest przeciwko wstrzymaniu przed kolejnym wypłat dostawców? Niedawno czytaliśmy w „Naprzodzie”, że urzędnicy państwowi czekają bezskutecznie całymi miesiącami na wypłatę należnych im kosztów podróży!

Wobec tego śmiemy zapytać p. nin. skarbu, czy wiadomo mu, że w urzędach państwowych zalegają całymi miesiącami a nawet dłużej stopy rachunków, nie realizowanych z powodu braku kredytu. Niech p. nin. skarbu poleci podwładnym urzędom, by zestawili kwoty zaległości tychże wypłat do końca maja b. r. i zarządził natychmiastowo ich wypłatę, gdyż wstrzymywanie wypłat polega łącznie obecnym kryzys gospodarczy i nie licuje z godnością obywateli państwa. Chwalenie się nadwyżką wywołuje bolesne rozczarowanie w tych, którzy czekają na należne im z skarbu państwa kwoty. Lepiej się nie chwalić takimi faktami.

Również szkoda, że p. nin. skarbu nie podał, ile nas kosztują ćwiczenia wojskowe i przeszkolenie rezerwistów.

Położenie skarbu państwa jest w h. r. przecieć tak krytyczne, że przed zarządzeniem ćwiczeń wojskowych pojawiły się pogłoski, że za wszelką

oszczędnościowych ćwiczenia wojskowe nie odbędą się w h. r. Niestety wiadomości te nie tylko nie sprawdziła się ale przeczenie ćwiczenia zarządzone w wielkich rozmiarach, co pociągnie za sobą olbrzymie koszty. Wielkie wymagania finansowe ze strony wojskowości są przyczyną, że dla innych skarb państwa zamyka się podwoje. Wytrzymałość finansowa państwa powinna wyteczyć granicę wydatkom wojskowym, gdyż państwo musi znaleźć pieniądze także na inne potrzeby.

Figlarz z p. nin. skarbu jest wielki, gdyż twierdzi, że rząd, który rozpoczął już rozpoczęte (?) a zaniechał budowy nowych budynków. Niestety i w tym względzie nie możemy zgodzić się z p. nin.

W Krakowie musimy niestety skonstatować, że rząd ani grosza nie dał z budżetu na r. 1929/30 na dokończenie budowy Akademii górniczej i kliniki ginekologicznej w Krakowie!

Przecieć zupełnie wstrzymanie kredytów na Aka demję górną, która przecieć mogła być wykończona na nowy rok szkolny — wyprzedzają z równowagi tak spokojnego staruszka — jak pre. m. Krakowa, że wystąpił aż z memorandum do rządu w tej sprawie.

Chyba, że p. nin. skarbu mówi o przyszłości i w pewnym wyrażeniu budżetowe kredyty na dokończenie kliniki ginekologicznej, która święciła już 10-letni jubileusz budowy(!), oraz Akademii górniczej, żeby przypadkiem nie dojechała się takiego jubileusza.

Niestety dotąd mowa p. nin. skarbu a praktyka tego ministerstwa stoi w rażącej sprzeczności.

Kończąc apelujemy do p. nin. skarbu, aby: 1) polecił bezwzględnie wypłacić wszystkie zaległe rachunki dostawcom przedewszystkiem budowlanym, urzędnikom za koszty podróży i t. p. — a wte dy w sierpniu nie podawali się nadwyżką za liście.

2) wysygnąłow bezwzględnie kredyty na dokończenie w Krakowie budowy Akademii górniczej, Kliniki ginekologicznej, IV. mostu na Wiśle i t. d.

W lipcu rozpoczyna się urlop urzędników a więc także w dykcji robot publicznych, o ile więc pieniądze na czasy nie przysują — dalsze roboty rozpoczną się w... zimie...

natury — w którym na te szkolnej produkcji wytyłbia się dwie utalawione uczennice: E. Merilkówna i K. Sinkówna, wykazujące duże poczucie koołystyczne i troskę o wydobycanie formy kłorem, choć przed obiema leży jeszcze żmudna droga wysiłku nad pogłębieniem rysunku. Z innych godnie uwagi są perzakowe szkice Kaz. Schenkiewiczki (martwe natury zbyty łose i twarda), akademickie akty Z. Rafalskiego, impresjonistyczny akt p. Białkowskiej, oraz skromnie, przyzwoite w kołore prace B. Mroczkowskiej. Rozmaitości w poszukiwaniach malarzskich, mimo pewnej zgodności w ogólnej wytycznej linii, świadczy dodatkowo o pedagogicznych zdolnościach prof. Jerzego Fedkowiaka.

Bardzo dodatno prezentuje się szczerpły łobocwo dział grafiki, dowodzący niebzie, że kierowniczka reka prof. J. Rubczaka prowadzi uczniów najkrótszą drogą do źródeł tajemnic graficznej sztuki, Celuje tu M. Józefowiczówna, mezzotintowym pejzażem i akwafortowa głowka, oraz E. Merilkówna, której mały rysunek akt, skomponowany w formie, wyróżnia się w pośród innych prac.

Najślabiej przedstawia się sala rysunków aktów, choć ilość prac wystawionych świadczy, że ten dział nauki nie jest kopciuskiem w szkole. Jedynie syntetyczny w formie akt meški, wykonany przez p. Józefowiczówną, stoi na poziomie prac malarzskich — poza tem dyscyplina obserwacji lub jej widzialnego kształtu nie dostarcza materiału do rozwoju i akwafortowych wokalów, jakie dą może wolna szkola. Jest to nieuchronną konsekwencją „młodości” szkoły, która rok rocznie olbrzymim elementem nowym, niezgodnym do wytworzenia tradycji, atmosfery sumiennej pracy i poziomu celu.

Wolna szkoła nigdy nie ma na celu przyswojenia do egzaminu w innych ucielach artystycznych. O zrozumienie tej prawdy trudno u nas.

Tadeusz Seweryn.

PRZEGLĄD LITERACKI

Juliusz Stanisław Harbut: PO PROCHY GENERALA BEMA. Wrażenia i rozważania z podróży przez Rumunję, Bułgarię, Turcję, Palestynę i Szwecję. 30 fotografii i ilustracji. Warszawa 1929. Skład główny: Książnica-Atlas. (Stron VII i 191).

Świeżo wyszła z druku ta zajmująca, żywo i z polemiką napisana książka, w której dr. Harbut zdaje sprawę ze swej podróży do zrobu gen. Bema w Ajaccio, podjętej celem stwierdzenia tożsamości i identyczności zrobu. Obszerniejsze sprawozdanie z tej interesującej książki zamieszcimy niżej.

„SZUKI PIĘKNE”. Numer 6 rocznika V za czerwiec 1929 roku pod redakcją prof. Władysława Jarockiego ukazał się w handlu. Treść numeru: 1) Malarstwo węgierskie — Stefan Reti; 2) Kronika artystyczna. Numer zdołi 30 reprodukcji w tekście oraz 1 wielobarwna rotogravura z obrazu Wł. Jarockiego „Hucutka”; i wielobarwna autotypia z obrazu P. Szinel-Mersego „Huśtawka” i oryginalny drzeworyt T. Ciesielskiego (syna) „Baptysterium we Florencji”. Cena pojedynczego numeru zł. 6. Prenumerata kwartalna z 4 numery zł. 17. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Sztuk Pięknych”, Kraków, Wolska 19.

PERKONKI ZARĘCZYNOWE I SŁUBNE

Wartościowe PODARKI

jak zegarki, sygnety, papierońce oraz wszelkie wyroby złote, srebrne i platery — polca

najlepiej EMIL GOLDWASER — KRAKÓW, UL. GRODZKA 25

Przed podpisaniem ugody meksykańskiej

JAKIE ZNISZCZENIA SPOWODOWAŁO

Coraz więcej przychodzi wiadomości z Meksyku, że tamże tamtejsze dobita targu z przydatkiem Gilem. Sam przebieg jednak rokowań nie przesłania widocznie do prasy. Ale dygnitarze kościelni wracają... Ale kościoły, zamknięte z ich rozkazu na znak protestu, względnie katki na rzad „bezobników” otwierają swoje podwoje. Jeden z „dzionków” francuskich tak opisał masowe pielgrzymki do cudownego obrazu Matki Boskiej z Guadalupe, w pobliżu stolicy Meksyku, — z dziękczynieniem za wznowienie nabożeństw: Wstrząsające sceny odbywały się wewnątrz świątyni, gdzie kierownik odprawiał nabożeństwo od trzech lat. Wierni podwoli zwołali się na kołach wzdłuż głównej nawy kościelnej do ołtarza Madonny, składając na nim świece...

Pobożny lub korzący się przed swą patronką w niebie.

A teraz posłuchajmy, co z tej pobożności potrafili wydobyci rzekomo ku czci Chrystusa męczerny klerikał. Oto bilans z dwóch miesięcy, zdany przed parą dniami przez „Głos Narodu” — bez słowa komentarza — ze sprawozdania pody meksykańskiego: straty w ludziach (przez dwa miesiące) 4.000 zabitych — ponad 10.000 rannych. Straty w dziedzinie samych ugodnionych komunikacyjnych: około 1.000 kilometrów zniszczonych torów kolejowych, ponad 40 mostów wysadzonych w powietrze. Ogółem, dolcześnie straty w budynkach i wogóle w mieniu obywateli, osiąga się sumę około 40.000.000 dolarów.

Wydaje się, co do ostatnich fakt powstania, wszczętego przez klerkałów, pobożna praca u nas dowodziła, że nie on wyłącznie się bła, że obrzecznie na tyrańskie rzady znalazło swój wyraz i w rozkazu parą generalów. W rzeczywistości zaciągająca się rachunka klerkałka zachęca i różnych warcholów — przysłówowych, gdy mowa o Meksyku — do próbowania szczęścia na własną rękę w nadziei, że obalenie obecnego przyzdyta dala się od ostatka trwały bunt, wiadomo, że to jest gniazdo klerkałki wokoło, że tam bliżej się „chrystos”...

W pierwszych dniach czerwca zresztą zginął w boju jeden z wodzów klerkałkowego powstania Guozueta. Stan Jalisco to bardzo ciemna okolica Meksyku — tam najłatwiej było uczynić główną kwaterę bowa klerkałków.

Dodamy natomiast, że po poboju hiszpańskim, który za sobą przeczesał był do Meksyku fatalne księzołwstwo, obecny stan Jalisco utworzył część obszaru, nazwanego Nowa Galicja od nazwy Galicja, która nosi jedna z prowincji Hiszpanii.

Niegdys — dodamy jeszcze — wydłużając owa nawiąsową uwagę, dalszejsze „as” endowicja prasy, Neuwert-Nowaczynski, w austriackiej nazwie Masopolscy doszukiwali się pecha i powodów wspólnej ody z hiszpańską Galicją i obywateli do polska imienia „nowocześni narzet od hiszpańskich”, że z uderzy się tużty tu kapłon kaplański...

Otd, dzięki naszej pracy — mimo, że klerkałka robota po dawnemu „popera” jak pisał Nowaczynski — kapitalizm pański” duże kroki w kierunku rozbięcia mroków klerkałkowych poczyniono. Natomiast hiszpańsko-galicyskie słomski przetrwały i w Jalisco i w wielu innych ciemnych zakamarkach Meksyku, choć władza hiszpańska rzuciła się na niego, nie przeczesał się nie może się kulturowo podźwignąć, ani ekonomicznie rozwijać — jest terenem wyżysku za strony zachlanego kapitała Stanów Zjednoczonych.

W teże samej Guadalupe, o której była wyżej mowa, w roku 1848 Meksyk szarpną walkami domowymi i nie mogąco dotrzymany kroki sąsiedowi, podpisywał w dniu 2 lutego warunki pokojowe, zobowiązujące go terytorjów północnych na rzecz Stanów Zjednoczonych. Obecnie Stany Zjednoczone mogą przy potędze swoich kapitałów objeść się bez zabawy orzecznych — mogą zależeć od siebie i eksploatować słabsze republiki mocą przewagi swoich dolarów i oponawiania bogactw naturalnych obcego kraju.

I w dobre obecnej powstanie klerkałki, jak wskazywałimy, niemożliwo było poprzedzaniem przyzwoitych Gallesowi próbe wymycania powstania Meksyku od nazjdu kapitalistów amerykańskich.

Takie dobrodziejstwo pozostawało po sobie walka „chrystos” — prócz ruin powojennych. Nadto ludowi pokazano szereg zbrodni, które jakoby

POWSTANIE KLERYKAŁNE W MEKSYKU

przyczyniała się do chwały boskiej! A wiec n. p. takie zamordowanie Obrzona, albo takie zamordowanie kolegow jak w lutym zeszłego roku na począg, wozycy przyzdyta Gila z żoną i dziećmi, przy którym tyko traf działał, że bomba wybuchła dopiero po przejechaniu pocągu przez most — że nie nastąpiła straszna katastrofa!

W tej kulturze i takiej oncie chrześcijańskiej wychowują lud klerkałki, gdy silnie się w jakimś kraju zagłębia.

Wiadomości polityczne

CZICZERIN USUNIĘTY?

Dzienniki berlińskie podają że „United Press” wiadomość z Moskwy, według której Cziczerin przebywał na krótki tylko pobyt do Moskwy. Niemcy wykładają powrotem zagranicę w celach kuracyjnych. Urzędu komisarza spraw zagranicznych Cziczerin nie będzie mógł sobie sprawować. Wedle informacji z pół politycznych Moskiewskich zachodzi możliwość mianowania na miejsce Cziczerina obecnego komisarza handlu Mikolana. Obecny zastępca komisarza spraw zagranicznych Litwinow objął jedną z ważniejszych placówek dyplomatycznych zagranicą.

OREDJIE W ROKNICE TRAKTATU WERSALSKIEGO

Prezydent Hindenburg i gabinet Rzeszy wystąpili z okazji rocznicy podpisania traktatu wersalskiego z apellem do narodu niemieckiego. Zarówno prezydent jak i członkowie rządu odmówili wzięcia udziału w obchodach, urządzanych przez prywatne stowarzyszenia nacjonalistyczne.

DRUGA RATA NA PANCERNIK

Na czwartkowym posiedzeniu Reichstag uchwalił w głosowaniu jednogłośnie 240 głosami przeciw 172 socialistów i komunistów drugą ratę na budowę pancernika „A”. Działeczki bolszewi wstrzymały się od głosowania. Ministrów socjalistycznych, z wyjątkiem kanclerza Mullera, który z powodu choroby nie był obecny w Reichstagu, w przeciwstawieniu do frakcji socjalistycznej głosowali za ratą.

Z TAJEMNIC „HEIMWEHRY”

Wiedeński „Arbeiter Zig” ogłasza w dalszym ciągu dokumenty o Heimwehrze, z których wynika, że przywódcy Heimwehry zamierzali się w roku 1927 ewentualnością wojny włosko - jugosłowiańskiej. W marcu 1927 r. odbyło się według „Arbeiter Zig” posiedzenie zarządu Heimwehry, na którym omówiono stanowisko Heimwehry na wyjazd wojny. Podczas gdy Heimwehra tyrolska oświadczyła się przeciwko Włochom, stanła Heimwehra w Styrii i Karyntyi po stronie Włoch i Węgier, a przeciw Jugosławii, wyrażając gotowość bronięcia granicy austriackiej przeciwko Jugosławii, w zamian za pewne kompensaty ze strony włoskiej. Do protokółu posiedzenia dołączona była pisma opinii rzeczoznawców wojskowych podkredulacja. W wypadku wojny hada ustawał Włosi maszerować przez dolinę Drawy, aby obejść przewoskrzydło armii jugosłowiańskiej i przedłużyć front. Jugosławia zaś miałyby przeciwny interes w tem, by skrócić front i utrzymać neutralność austriacką. Heimwehra styrijska potrafiłaby bronić granicy austriackiej przeciwko Jugosławii przez 24 do 48 godzin. Potrzebna byłaby jednak pomoc ze strony polskiej. Interesownych, celem wybudowania pozycji obronnych na granicy austriackiej w razie wojny Heimwehra będzie musiała walczyć także z socjalistycznym Schutzbundem, który — zdaniem rzeczoznawców wojskowych Heimwehry — ślanie po stronie Jugosławii. „Arbeiter Zig” wyzywa władze austriackie do połączenia kresu tej niwnej zabawy wojennej Heimwehry.

MORDERSTWO POLITYCZNE W BULGARII

W Sofii onegdaj w jednej z ruchliwych dzielnic miasta miały miejsce dwa morderstwa polityczne. O godz. 10 w nocny zostało zabitych dwóch pomoników krawieckich, z których jeden był Macedończykiem, drugi Bułgarem. Nieznani sprawcy, dokonawszy mordu wystrzelali z rewolwerów kuli. Policji nie udało się dotychczas wpaść na ślad morderców. Przepuszczają, że był to zamach urządzony przez komunistów.

Czas odnowić przedpłatę na lipiec

Z SALI SĄDOWEJ

PROCES PRZECIW MORDERCY TOW. JASZKOWSKIEGO W PIOTRKOWIE

Wielką sensację wywołało w Piotrkowie orzeczenie sądu okręgowego w sprawie Wacława Kajdzńskiego, który zamordował z pobudek politycznych urzędnika magistratu, działacza PPS tow. Jaszkowski. Kajdzński, badany przez kilka mieście w zakładzie dla umysłowo chorych w Tworakach, uznany został za nieopieczynalnego. Sad okręgowy w Piotrkowie na posiedzeniu zosporoścaram w dniu 22 bm. zastanawiał się, czy przyjąć opinie lekarzy o nieopieczynalności Kajdzńskiego, czy jeżeszcz raz zbadać całą sprawę. Po przeprowadzonych nowych badaniach przez lekarzy rzeczoznawców sad okręgowy wydał ostateczną decyzję, uznającą począzynalność Kajdzńskiego. — W decyzji swej sad stwierdza, że tak orzeczenie lekarskie w Tworakach jak i opinia lekarzy rzeczoznawców w Piotrkowie nie przesłania stanowczo nieopieczynalności Kajdzńskiego, a zachowanie się jego i odpowiedni pod czas badania w sadzie nie naawala poważnych podstaw do uznania go nieopieczynalnym. Wobec tej decyzji sad Kajdzński będzie odpowiadał za dokonanie zabójstwa z premedytacją. Proces spieszony jest w najbliższym czasie.

ROZPRAWA NA TŁ. ZAMIERZENIOU ZNISZENIA POWIATU GRYBOWSKIEGO

W dniu 1 maja odbywał się na rynku w Grybowie wiec ludowy, przyciem protestowno przeciw zamiarowi zniesienia powiatu grybowskiemu. Tow. Petryla przemawiając, oświadczył, że tym, który podniósł myśl rozwiązania powiatu grybowskiemu, był ksiądz Solak. Ksiądz Solak wpał z tego powodu skazę sądową przeciw tow. Petryli o obrazę czci. Okazało się, że na dziedzi samorządowym w Jasle ksiądz Solak przemawiając przeciwko utworzeniu w Grybowie powiatowej Kasy Oszczędności, twierdził, że taka być nie może, gdyż powiat jest biedny i nie jest samowystarczalny. Oświadczenie to miało miejsce wobec p. Zbrońskiego, naczelnika wydziału samorządowego w województwie krakowskim. Wkrótce potem pan wojewoda Kwiatkowski oświadczył tow. posłowi Ciołkoszowi i tow. Petryli, że rozważany jest zamiar zniesienia powiatu grybowskiemu. — Sprawy zniesienia powiatu przysłał niedokrotnie ksiądz Solak na posiedzeniach Rady miejskiej w Grybowie dużo wścieśleń. Ks. Solak chce się pozbyć starostwa, ponieważ od roku 1926 żyje stale w naprzeczonych stosunkach ze starostami, gdyż żaden z nich nie chce mu ukaż. On zaś nie może ścierpieć straszenia imnel wladzy obok siebie i czuje, że po nienicju i w Grybowie urzędów będzie mógł brać za siebie wszystkich i wszystko. Po przeluczeniu kilku świadków pod przysięgą, sad grybowski rozprawę orzoczył celem przesłuchania p. wołewdy Kwaśniewskiego, p. szacelnika Zbrońskiego, tow. posła Ciołkosza, inż. Długoszyńskiego i t. d. na okoliczności, podane przez oskarżonego.

PIĘGI USUWA

CREME-SAVON-POUDRE

„ORIENTALE”

ZIOLA DRA BREYERA I WOJNOWSKIEGO

OPATRUNKI — CHEMIKALJA

Najlepsze mydła płaskie „Cimo”, „Amolina”

wyrobu DROGUERJI Z KOMOROWSKIEGO

Kraków, Florjańska 25 — Tel. 292

Wynikłe na prowincję za salter. pocztowo.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY. Zebrane na Imlemtanach tow. Kührera 12:38 zł.

BELENA

SMOLARSKA

SPRZEDAJE

FORTEPIANY

PIANINA

Krótce! zredniczne

na b. dogodna raty

Kraków, ul. Szewska 9



NADESZŁY FORTEPYANY „PETROFY”, „ARN. FBIGER” WŁADYSŁAW BOŁOŃSKI, KRAKÓW, PAŁAC SPISKI

7 rucho socjalistycznego

TOW. POSEŁ ŻULAWSKI
NA ZGROMADZENIA GÓRNIKÓW

W niedzielę, 23 b. m. odbył tow. poseł Żulawski zgromadzenia wśród górników zaklebia krakowskiego, a ter. w Jaworznie, Jeleniu i Ryczynie. Na powyższych zgromadzeniach tow. poseł Żulawski referował o obecnej sytuacji gospodarczej, a o umowie zarobkowej w górnictwie tow. Papuga. Na powyższe zgromadzenia przybyli robotnicy dość licznie i wysłuchali referatów z dużym zainteresowaniem się sprawami przedstawionem przez referentów.

WIEC W ŁANCUCHU

W niedzielę 23 b. m. odbył się w Łanuchu na targowicy miejskiej wiec sprawozdawczy z udziałem tow. posła Nosala. — Zajął tow. J. Krumholz, przewodniczący tow. M. Krumholz, sekretarzował tow. B. Kwiatek Uczestników około 800.

Przemawiał tow. Gasior z Rzeszowa, którego przemówienie przyjęte zostało burzą oklasków. — Następnie przemawiał tow. poseł Nosal, który przedstawił w ogólnym zarysie obecną sytuację polityczną i gospodarczą, poddając ostrej krytyce obecny system rządzenia, skierowany przeciw klasie robotniczej.

Odzywała się tow. Gasiora rezolucja przyjęła została jednogłośnie. W rezolucji wyrażono całkowite zaniechanie dla CKW, PPS., protest przeciw zamachom na demokratycznie formę państwa, żądanie przeprowadzenia ustawy o ubezpieczeniu na wypadek starości, tudzież żądanie przyjęcia z pomocą doradzą dla liczących rzadnie robotniczych, które są bez pracy, wraz z żądaniem uruchomienia kredytów na cele budowlane. — Rezolucja stwierdziła, iż położenie robotników staje się z dnia na dzień krytyczniejsze, czego nie chcą widzieć i słyszeć będadcy u steru władzy państwowej.

Wiec trwał około 4 godziny został okrzykiem na cześć PPS. zakończony.

ZAWIADAMIAM

że w dawamy lokalu zlikwidowanej firmy Laszkiwicz i Ska, której współwłaścicielem byłym uprzednio, prowadzą obecnie własne przedsiębiorstwo:

PERFUMERIE, ARTYKUŁY SPORTOWE
Kraków, ul. Ścieżkarska 1. 2. — Telef. 4022

Polcając uprzedzić P. T. Klientów może nastąpić kręśnię się
D. Schönberg.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu placono: mleko zbierane I litr 25—30 gr., mleko niezbiere. I litr 35—40 gr., mleko kwaśne I litr 25—35 gr., śmietanka słodka I litr 60—65 gr., śmietanka kwaśna I litr 1'60—2'40 zł., masło zwyczaj. I kg. 5'20—5'40 zł., ser krowi I kg. 1'80—1'40 zł., jaja koka 9'50—10 zł., jaja szara 16—18 zł., kurza suta 5—10 zł., kurczka para 4—10 zł., gęsi młode szt. 8—12 zł., kaczka szt. 4—6 zł., czereśnie I kg. 3—4 zł., truskawki I kg. 1'80—2'40 zł., agrest I kg. 1—1'40 zł., poziomki I litr 1'40—2 zł., poziomki orodowe I litr 2'50—3 zł., borówki I litr 60—70 gr., ziemniaki nowo I kg. 60—70 gr., buraki cukiery I kg. 35—40 gr., marchew I kg. 40—50 gr., cebula stara I kg. 70—80 gr., ogórki szt. 0'70—1 zł., rombarbarum I kg. 50—60 groszy.

IMPORT POLSKIEJ TRZODY DO AUSTRII

Wiedeń. „Wiadomości gospodarcze”, organ austriacko-polskiej izby handlowej, donoszą, że w ostatnim tygodniu bawli w Wiedniu przedstawiciele syndykatu eksportu polskiej, celem ustalenia w porozumieniu z lutejszymi komisjonierami

cztery dowozdy z Polski na następne miesiące. Jako nader charakterystyczne należy podnieść, że ze strony austriackiej wywierano nacisk w kierunku podwyższenia ceny wyrobów była i nierozciągniętych, ponieważ spedy doltychczasowe okazały się nie wystarczające. Izba handlowa polsko-austriacka interweniowała u władz austriackich w sprawie otwarcia niektórych powiatów w Polsce, celem wyjazdu do Austrii, wskazując na to, że przyniosła tam choroby zakaźne dawno już wygasły i że nie ma już żadnych podstaw do utrzymywania w mocy wydanego dawniej zakazu wywozu, szczególnie trzody białej z tych okolic. Istnieje nadzieja, że interwencja ta wyda pożądaną skutek i to już w najbliższych tygodniach.

WARTY
Iż nadeszł wielki transport na sezon wiosenny i letni
PLASZCZY DAMSKICH
oraz ubrań męskich i rągliów
NAJTAŃNIEJ TYLKO

BRODZKA 3 I. P.
Uwaga na adres!

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA PRZEWODNICZĄCYCH I SEKRETARZY ODZIAŁÓW ZWIĄZKÓW ZAW. oraz członków komitetu wyborczego odbył się we wtorek 2 lipca o godz. 6'30 wieczór w sali Domu Robotniczego, Dunajewskiego 5 II p. Uprząż się wymienionych o konieczne i punktualne przybycie. Prezydium OKR. Prezydium Rady Zw. Zaw.

POSIEDZENIE SADU PARYTYJNEGO odbył się w sobotę 29 bm. o godzinie 11 przedpołudniem w sali „Naprzód”.

FILMY WIEDENSKIE. Oddziały TUR i inne organizacje robotnicze, które zamierzają wyświetlać filmy z gospodarki socjalistycznego Wiednia, zechcą jak najszybciej porozumieć się z oddziałem TUR w Tarnowie, ul. Goldhammera 83. Program dwugodzinny, łączna długość filmów 4800 metrów, tytuły: „Co zrobiła dla Wiednia socjalistyczna Rada miejska”, „Kuma troska”, „Od misia cesarskiego do misia ludowego”. W zgłoszeniach należy podawać terminy, w jakich zamierza się wyświetlać filmy.

BACZNOŚĆ DOZORCY I SŁUŻBA DOMOWA! W niedzielę 30 bm. o godzinie 3 popołudniu odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, z następującym porządkiem dziennym: 1) zagalenie i wybór przybranych; 2) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 3) sprawozdanie z działalności Zarządu i kasowe, oraz dyskusja nad sprawozdaniem; 4) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 5) wybór nowego Zarządu, komisji rewizyjnej i sądu polubownego; 6) wnioski. Każdy członek Związku obowiązany jest przynieść z sobą legitymację członkowską i na żądanie okazać.

NADZWYKAZNE ZGROMADZENIE STOLARZY odbędzie się w poniedziałek 1 lipca b. roku w niedzielnej sali przy ul. Dunajewskiego 5 II p. punktualnie o godz. 6 popołudniu. Sprawy ważne! POSIEDZENIE ZARZĄDU METALOWCÓW II GRUPY odbędzie się w poniedziałek 1 lipca o godz. 7 w lokalu metalowców, Dunajewskiego 5 III piętro.

POSIEDZENIE ZARZĄDU METALOWCÓW GRUPY I I II (prywatnie i wojskowe warszaty) odbędzie się we wtorek 2 lipca o godzinie 6 wieczór w lokalu organizacji, ul. Dunajewskiego 5 III piętro.

ZWIĄZEK ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU METALOWEGO W POLSCE ODZIAŁ KRAKÓW I. Urządza kurs instruktorów zawodowych. Kurs rozpoczyna się 2 lipca i trwać będzie do 15 listopada 1929 r. Obiejmować będzie 2 cykle wykładów I i seminariów, które odbywać się będą równoległe w dwóch salach przy ul. Dunajewskiego 5 II p. w lokalu Związku metalowców, ul. Dunajewskiego 5 III p. ofic. Ilość uczestników kursu jest ograniczona do 20, z tego 15 na członków metalowców, 5 na inne zawody. Zgłoszenia przyjmuje tow. Jachó, lub dyżurny Związku metalowców. Wykład

pierwszy z anoniem! odbędzie się we wtorek 2 lipca. Prelegenta: tow. J. Gwórkówna. ZGROMADZENIE MALARZY LAKIERNI. KOW odbędzie się we środę 3 lipca o godz. 6 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p. w sprawie akcji cennikowej. BACZNOŚĆ KOMITETU MIEJSKOWEJ PPS W POWIECIE CHRZANOWSKIM! W niedzielę 30 bm. o godzinie 10 w sali „Straszynki” w Chrzanowie odbędzie się konferencja powiatowa Polskiej Partii Socjalistycznej z następującym porządkiem dziennym: 1) Obecna sytuacja polityczna i gospodarcza w państwie — refer. tow. poseł Żulawski; 2) Sprawy organizacyjne — refer. delegat Rady powiatowej PPS z Krakowa. Prosimy wytworzyć o punktualne i pewne przybycie.

POMYŚL O WYJEDZIE NA WYSTAWĘ
W POZNAŃIU

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.
Sobota popoł.: „Panna Lili i jej dwaj mężowie” (ceny zniżone); wieczór: „Krakowiacy i górale”.
Niedziela popoł.: „Murzyn warszawski” (ceny zniżone); wieczór: „Włamanie” (nowość).
Poniedziałek: „Włamanie” (nowość).
Wtorek: „Włamanie” (nowość).
OPERETKA LWOWSKA PRZY UL. RAJSKIEJ
Sobota popoł.: „Lady Chic”; wieczór: „Księżniczka czarzarda”.
Niedziela popoł.: „Baron Kimmel”; wieczór: „Nóżka na stół”.

KINOTEATR
Bazaleja: „Rycerz miłości” (Greta Garbo).
Corso: „Zemsta Hiszpanki”.
Nowość: „Chcę śnić o tobie” (Colleen Moore).
Promień: „Człowiek z biczem”.
Sztuka: „Tajemnica skrzyński pocztowej”.
Ulecha: „W wirze wielkomejskim” (Lon Chaney).
Wanda: „Syn perli”.
Warszawa: „Czary niedźwiedzi”.

RADJO KRAKOWSKIE
Sobota 29 czerwca
9:45: Sprawozdanie zwłok generała Bema (w Krakowie). 16:00: Pogadanka dla robotników. 17:00: „Przemysły z Balladyną” J. Słowackiego. 18:00: Koncert z Warszawy. 18:35: Dużo Gęra i Eug. St. Stoc. „Pożecie przestępni”; 19:00: Rozmiałowski. 19:25: Przegląd polityki i zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosił dr. Jan Reguła. 19:56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Hejnał z wioły Mariackiej i komunikaty. 20:30: Koncert z Doliny Sawajarskiej. 22:45—23:45: Muzyka taneczna z dancingu „Oaza” w Warszawie.

Niedziela 30 czerwca
9:45: Sprawozdanie zwłok generała Bema (w Tarnowie). 16:00: Pogadanki dla robotników. 17:00: Koncert z Doliny Sawajarskiej. 18:35: Odczyt: „Za króla Stasia”, wygłosił p. Michał Januszka. 19:00: Rozmiałowski. komunikat sportowy i inne. 19:25: Teoduz Kudziński. Autokrecytacja. 19:56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Hejnał z wioły Mariackiej. 20:05: Słuchowiska wesole z Warszawy: „Portret” Władysława Szwajcarskiego. 20:30: Koncert z Poznania. 22:00: PAT i komunikaty. Warszawa 22:45—23:45: Muzyka taneczna z dancingu „Oaza” w Warszawie.

Poniedziałek 1 lipca
15:40: Komunikaty: gospodarczy i lotniczo-meteorologiczny. 16:15: Przegląd komunikacyjny. 16:30: Koncert z płyt gramofonowych. 17:35: Odczyt: „Wpływ miedzywojennia na organizm ludzki i zwierzęcy” — wygłosił docent dr. St. Heller. 17:50: Komunikaty Powszechnie Wystaw Krajowej. 18:00: Muzyka lekka z „Gastroonii” w Warszawie. 19:00: Rozmiałowski, komunikat sportowy i inne. 19:25: Komunikat sportowy. 19:40: Komunikat harcerski. 19:56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Hejnał z wioły Mariackiej. 20:05: Odczyt: „Ze zjazdu literatów polskich w Poznań” (broki) Akademii literatury) — wygłosił p. Jan Petrusz. 20:30: Operetka „Warszawa”; „Terestina” — O. Strauss. 22:00: PAT i komunikaty. Warszawa 22:45—23:45: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.

WIOSNA do Żeńskiej Szkoły
Przysposobienia Kupieckiego, Rocznych Kursów Handlowych, 1/2-rocznych Kursów Księgowości
Rok założenia 1912. Kursów Księgowości
w Szkole „HERMES” Jana Pilcha w KRAKOWIE, ulica Florjańska 39
przyjmujemy co dziennie od 9—11 i 6—8. Uszanowanie! Uczniowie korzystają z bog. kolekcji. Funkc. p. a. e. otrzymują zwrot cenowego.
1856

WIOSNA SZKOŁA żeńska roczna
Przysposobienia Kupieckiego i KURSA HANDLOWE
żeńsk., męsk., roczna i półroczna
C. Zimowskiego, ul. Jagiellońska 10 I p., w Krakowie
każdena 7 kl. poważ. lub 3 kl. gimn. Szkoła ma prawo: zniżki ulg., a za dziełi funkcjonarj. Refer. zwrocza odpow. 834

KRONIKA

Kraków, 29 czerwca.

Uroczystości gen. Bema w Krakowie

Wczoraj w przeddzień uroczystości ku czci gen. Bema, odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele Mariackim za bohaterskich żołnierzy z okresu walk o niepodległość Polski. W Egier pod rozkazami gen. Bema. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele wszystkich władz państwowych i samorządowych, oraz wojskowiec, reprezentanci świata naukowego, oraz delegaci cechów i stowarzyszeń ze szluzami, weterani z 1863 roku, inwalidzi i.t.d. W czasie nabożeństwa orkiestra 20 pp. odegrała szereg utworów poświęconych, a po mszy odpiewano „Salve Regina”.

Popołudniu rozpoczęto dekoracje domów flagami o barwach państwowych, a na gmachu magistratu wywieszono chorągwie o barwach państwa polskiego, Węgier, Turcji i m. Krakowa. Również zdobiono girlandami słupy żelazne tramwajów i lamp elektrycznych na rynku i ulicach, które będą sześć pochód ze zwłokami gen. Bema z dworca na Wawel. Pod Wawelem od strony ul. Bernardyńskiej ustawiono brzozy i tulipany.

Żółć a godz. 10 nastąpi powitanie zwłok m. gen. Bema, następnie ruszy pochód ul. Lublicz, Basztowa, Florjańska, rynek, Grodzka, pl. Bernardyński na Wawel, gdzie na dziedzińcu arka-dowym złożone zostaną zwłoki. W niedzielę o 7.30 nastąpi uroczystość pogrzebowa i ruszy pochód o godz. 8 rano ul. Podzamcze, Straszewskiego, Podwale, Dunajewskiego, Basztowa i Lubicz na dworzec, skąd nastąpi odjazd do Tarnowa.

Przyjazd do Krakowa na pogrzeb gen. Bema zawiązał komitet w Warszawie, w Krakowie, przedstawiciele powstała tureckiego oraz liczni reprezentanci ster rządowych i społecznych Węgier.

Budapeszt, 28 czerwca (PAT). Wczoraj przed trumna gen. Bema wystawiona w gmachu Muzeum narodowego przeszło około 16.000 osób, które złożyły przeszło 300 wieńców.

— 0 —

W podróż i na lotnisko
A. BROSS, Kraków, ulica Florjańska L. 44

— 0 —

Wycieczki TUR

WYCIECZKA DO PALACU SZTUKI

W sobotę dnia 29 czerwca urządził TUR wycieczkę do Pałacu Sztuki, celem oglądnięcia wystawy bieżącej wybitnych współczesnych malarzy polskich. Prelekcje o współczesnej twórczości artystów polskich wygłosił prof. Tadeusz Seweryn. Złotyka wyjechała o godz. 11.30 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, poczem wycieczka TUR uda się do Pałacu Sztuki przy placu Szczęśliwych. Kartą uczestnictwa 40 groszy od osoby.

WYCIECZKA

DO MUZEUM ETNOGRAFICZNEGO

Członkowie TUR zjednoczeni w niedzielę dnia 30 czerwca jedynie w Polsce Muzeum etnograficzne, które ogarnia okiem całość Polski. W Muzeum etnograficznym mieszczą się w Wawelu w osobnym gmachu, znajdując się obok ilustrujące polską kulturę religijna, ludowictwo, obrzędy wielkie, bożate stajnie, przemysł artystyczny i sztuka ludowa Towarzystwa przybyła do gmachu oglądając to niezwykłe muzeum.

Punkt zborny w niedzielę o godz. 4 popołudniu na podworcu wawelskim. Własnień udział będzie prof. T. Seweryn. Kartą uczestnictwa 40 gr. dnia 20 groszy.

— 0 —

JUŻ PO POZEONOWYCH CENACH
PŁASZCZE kontynjony
namioty, o BRACIE JOWSKIM
KLEONA
Kraków, ulica Grodzka 8-7 (t. Rynek na prawo)

ZAKONCZENIE ROKU SZKOLNEGO W SZKOLACH ŚREDNICH. W dniu wczorajszym we wszystkich szkołach średnich w Krakowie odbyło się rozdanie świadectw poprzedzone uroczystym nabożeństwami. W h. roku nie przeszło do następnych klas mało procent uczniów. Pierwszy raz poprawek niema, tylko uczniowie z niedostatecznym postępem w jednym przedmiocie przeszli na ośm do następnej klasy. Na dworca panował niezwykły obłędny ruch, gdyż młodzież wyjeżdżała na wakacje. Nowy rok szkolny rozpoczyna się 3 września.

Przyjazd Prezydenta Mościckiego do Krakowa

Jak się dowiadujemy, Prezydent Rzeczypospolitej neol. Mościcki przyjeżdża do Krakowa w dniu 15 lipca i zamieszka na Wawelu. P. Prezydent zabawi w naszym mieście 2 tygodnie, w ciągu których będzie urządził wyjazdy do szeregu

miejsowości województwa krakowskiego. — P. Prezydent przybędzie z kancelarią owym i wioskowa. Na Wawelu jest na okoliczność urządzenie nowo odrestaurowanych komnat, w których zamieszka p. Prezydent i jego świta.

Działalność miejskiego ambulatorjum dentystrycznego dla ubogich dzieci szkolnych

Wysoce pożyteczna a doskonale zorganizowana instytucja pomocy lekarskiej dla dzieci szkolnych w zakresie chorób wykazuje stały wzrost i rozkwit. Pierwszą ambulatorjum dentystryczne szkolne w Mieście, którego zdrowia prowadzone przez dr. Ludwika Grabcaza przeszła się dziennie po kilkudziesięciu dzieci ze szkół powszechnych, które otrzymują bezpłatną pomoc i ulgę w cierpieniu.

Zdrowe ziarno rzucone przed 17 laty przez ówczesnego lizyka doc. dr. T. Janiszewskiego padło na podatny grunt i wydało owoc, którym miasto słusznie chlubi się dziś.

Działalność ambulatorjum szła w dwóch kierunkach: zainteresowaniem szła (zwglądnie rodziców) higieną jamy ustnej i zębów — i leczeniem ubogich młodzieży.

Odnosnie do pierwszego zadania, jak wykazują sprawozdania za ostatni rok szkolny, przeprowadzono badania uzeńbiała wśród młodzieży szkolnej w 11.418 wypadkach; stwierdzono, że zdrowie uzeńbiało posiada 2583 dzieci (23%), uzeńbiało posiada 657 (6%), w następnym roku, w dniu 15 lipca, w 1918 wypadkach; stwierdzono, że zdrowie uzeńbiało posiada 2663, do Ambulatorjum Szkoł chorobych 3015, do innych poradni 2672.

Niezależnie od badań po szkołach krzewiono wiedzę, o potrzebie ochrania zębów i zwalczano próchnicy wśród najmłodszych pacjentów. Odnosnie do drugiego zadania działalność Ambulatorjum za ostatni rok szkolny przedstawia się w następującej formie: w dniu 15 lipca, a ogólna liczba wykonanych zabiegów 8304.

Podkreślić trzeba, że tak jak w latach poprzednich przeważają dziewczęta (2:1), a wśród zabiegów przeważają roboty zachowawcze (leczenie i plombowanie zębów), bo na 570 wyjętych zębów zębów — wypełniono i wyleczono 2678 zębów u dzieci szkolnych.

Prądnik Czerwonny otrzymał światło elektryczne

Prądnik Czerwonny, pierwsza gmina z północ wszystkich sąsiadujących z Krakowem, otrzymała publiczne oświetlenie elektryczne. Prądnik zabrał układ z gmina m. Krakowa co do dostawy prądu i w czwartek 27 bm. o godz. 6.30 wieczór

rozbiłyo poraz pierwszy światło elektryczne w tej gminie. Oświetlenie Prądnika odbyło się w sposób uroczysty, w obecności woiwoły Kwasińskiego, wiceprez. Ostrowskiego i członków dyrekcji elektrowni krakowskiej.

PRZYJAZD WYCIECZEK DO KRAKOWA.

Obywatelski komitet przyjęcia wycieczek przygotował, że do przyjeźła w najbliższych dniach następujących wycieczek: 1) Wycieczka Towarzystwa Szkoł z Ameryki, która przyjeżdża do Krakowa w dniu 4 lipca i zabawi do dnia 7 lipca włącznie. Wycieczka liczy 63 osób i weźmie udział w dniu 5 lipca w Akademii Sokolskiej urządzanej na czeskie Sokółki wjeżdżających do Krakowa w dniu 5 lipca br. 2) Wycieczka Catholic Association Party z Londynu przyjeżdża do Krakowa w dniu 7 lipca rano w liczbie 70 osób, w czem 16 księżek. Pomiędzy gośćmi znajduje się ks. kardynał Bourne wraz z sekretarzem oraz szereg wybitnych osobistości ze światła londyńskiego. 3) W dniu 8 lipca przyjeżdża do Krakowa wycieczka związku Polaków na Łotwie w liczbie 150 osób zorganizowana przez Konsulat Rplitej P. w Dyneburgu. 4) W dniu 9 lipca przyjecha do Krakowa wycieczka Stowarzyszenia kupców i przemysłowców polskich w liczbie 20. W tym samym czasie sprowadzony jest przyjazd wycieczki szkoły handlowej z Dohna w Czechosłowacji w liczbie 36 osób wraz z kilkoma nauczycielami. Przyjeżdża też wycieczki obok Komitetu zajmie się Dyrekcja Szkoły ekonomiczno-handlowej.

DODATKOWY POBÓR WOJSKOWY odbędzie się 5 lipca o godz. 8 rano w lokalu przy ul. Jabłonowskich 19. Magistrat wywiesza wszystkich nieczynn. urodzonych 1906, 1907 i 1908 roku, którzy z jakiegokolwiek powodu nie stawili się do służby przed komisją poborową, aby w dniu 5 lipca by się stawili przed komisją, ze sobą dokumenty osobiste oraz dowody stwierdzające niemożność stawienia się w przepisany terminie.

KRAKÓW UCZCI 133 ROCZNICĘ MEPODLEGŁOŚCI STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

W dniu 4 lipca będzie Kraków obchodził uroczystość 133-letniej rocznicy ogłoszenia niepodległości Stanów Zjednoczonych. O godz. 5 pop. odbędzie się w sali Rady miejskiej uroczysta Akademia, na której program złożą się: odegranie przez orkiestrę hymnu polskiego, przemówienie prezydenta miasta, przemówienie pła Dybowski, oraz hymn amerykański. W Parku Jordana odbędą się zawody i zabawy młodzieży.

POGRZEB LOTNIKA. Wczoraj o godz. 4 pop. odbył się manifestacyjny pogrzeb por-pilota Tadeusza Halna, który zginął natężając śmiertnia na lotnisku rakowickim. Kondukt pogrzebowy ruszył z kaplicy żypiała wojskowej przy ul. Wrocławskiej. W czasie jej okoliczności wystąpił na nią postawowała kompania honorowa, poczem delegacje pułków niosły szereg wieńców. Wytrzymał się wieńiec od Aeroklubu Akademickiego, którego znarty był instruktorem. Za wieńcami szło dowództwo, poczem na kadłubie samolotu wieszono trumny ze zwłokami przedczwernię zmarłego por-pilota Halna. Za trumną postawowała rodzina zmarłego i władze wojpkowe, oraz delegacja wszystkich pułków szkoł krakowskich. W czasie pogrzebu nad konduktem krążyły samoloty.

POKALECZONY PRZEZ BUHAJA. Na ślącę polegowia ratunkowego zgłosił się Rumeł Prezydent-rebent, ciężko pokaleczony przez buhaja, którego prowadził Prezydent-rebent z Olcowo do Krakowa. Nieszczęśliwy ma ciężkie obrażenia na klatce piersiowej i na nodze. Po ostrzeżeniu przewieziono nieszczęśliwego do szpitala.

JAK SIĘ RATUJE CHOROBY. Jeden z powolnych obywateli krakowskich ciężko zaniemógł na chorobę tyfoidalną. — Ponieważ stan chorego jest bardzo ciężki, lekarze usiłowali ratować chorego zapomocą nowej szczepionki, która dotychczas nie jest wyrabiana u nas w kraju, a w szczególności w państwowym urzędzie higieny w Warszawie. Z tego powodu zwróciła się jedna z aptek krakowskich do urzędu celnego w Krakowie z prośbą o zezwolenie na sprowadzenie z Wiednia droga lotniczą pewnej szczepionki, nadermiędzącej, że pomimoś jest konieczny ze względu na niebezpieczeństwo chorego. W urzędzie celnym odmowna apteka spolała się z odmową i porada, by podjąć o zezwolenie skierowała do ministerstwa skarbu w Warszawie. Komentarze chyba zbędne.

WYSTAWA PRAC UCZNIÓW WOLNEJ SZKOŁY MALARSTWA I RYSUNKÓW L. MEHOFFEROWEJ (ul. Wołoska 21) zostanie przeprowadzona do dnia 30 bieżącego. Dochód przeznaczony na Bramę Pomoc WSMR.

WPADŁ POD TRAMWAJ. Wczoraj popołudniu wpadł pod tramwaj na ul. Karmelickiej 13-letni Stefan Piak, uczeń gimnazjalny. Piak doznał ciężkich obrażeń na klatkę piersiową, licznych obrażeń na całym ciele. Nieszczęśliwego w ciężkim stanie przewieziono do szpitala.

— 0-0-0 —

RADZYMI KAZDEMU, mającemu zamiar zakupić coś z garderoby, mebli, czyżby wstąpić do Magazynu ul. Piotrkowskiej 172, w Krakowie, ul. Miłkowska 12. Za ogólny podziw i świetne skutki ręczmy.

— 0-0-0 —

ODCZYTY RĄDOWE O LUDZIE NARODÓW. Kuratorium odczytu szkolnego krakowskiego zawiadania, że ministerstwo za inicjatywę Zarządu polskiego stowarzyszenia Ligi narodów, pragnąc krzewić wśród naukowców i młodzieży szkolnej znanie języka i literatury Ligi narodów, zorganizowało odczyty radowe o działalności Ligi narodów, które odbędą się w terminach następujących: 8 lipca o godzinie 17:25 „Międzynarodowa ochrona mienia narodowego” (m. Stanisław Parowski); 12 lipca o godzinie 17:25 „Kwestja społeczna w Lidze narodów” (łow. Stanisław Posner); 29 lipca o godzinie 17:25 „Polska a Liga narodów” (w. Wacław Gypwickiewicz).

CO KUPIĄ RODZICE ZA MATURE LUB Dobre ŚWIADECTWO? Zegar, szmuka, pierścionki, papierośnica i inne. Józefa CYNKIEWICZA — KRAKÓW, UL. ŚLAWKOWSKA 1. 786

— 0-0-0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w jego popołudniu, po czechu znielony, po raz ostatni w sezonie komedia Gabryela Dretelewskiego „Pana Lidu i jej dwa mężów”. Wczoraj da odpowiednia praca węgierskiej i tureckiej żołąć poraz ostatni w sezonie komedjo-opora „Krawkacy i górale” w premierowej obsadzie, uzupełnione okolicznościowym programem i spiołem. W niedziele popołudniu po czechu znielony, w teatrze komedjo-opora Andrzeja Słomskiego „Marzyn warszawski”, wczorajm przedstawienie plajkowej promiery szubki Adama Grczymali-Słowackiego „Wianuski”.

TEATR KOMIKÓW NIEZRA PO SKOJNIEGO odegra dziś w sobotę o godzinie 7:30 popołudniu i 7:30 wieczornie z okazji sprowadzenia zwłok generała Bema szubkę Skrzywaną pod tytułem „General Bem”. W niedziele teatr niezaczyna z powodu wyjazdu do Tarnowa. Przedstawienia te w ostatnie w tym sezonie, są do 30 czerwca. Teatr ten będzie czynne tylko kino Domu Żołnierza Pińskiego.

— 0-0-0 —

SPORT

TURYSKI — WISŁA. Dziś w sobotę zawody o mistrzostwo ligowe między klubami drugą „Turystów” a „Wisła” o godzinie 5:45 popołudniu na boisku „Wisły”. Finałowy o godzinie 4 mecz Makabki (un.) — Wisła (un.).

WAWEL — WISŁA. W niedziele na boisku Wisły o godzinie 4 popołudniu mecz o mistrzostwo klasy A między drużynami Wawel i Wisły i B. Ceny biletów normalne.

GWIAZDO — HĄGBOR rozegrała zawody o mistrzostwo jutro w niedziele na boisku KS Jutrzenki o godzinie 11 przedpołudniu.

PIŁKA RĘCZNA. Dziś w sobotę o godzinie 6 wieczornie odbędą się na boisku „Jutrzenki” mecz szarytorka (piłki ręcznej) między WKS Wawel a KS Jutrzenka o mistrzostwo klasy A.

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEGO KLUBU TENNISOWEGO odbędzie się w poniedziałek, lipca o godzinie 8 wieczorem w własnym lokalu (Rynek główny — 3) no.

— 0-0-0 —

Z Polski

POŻAR NA POCZTĘ W NOWYM TARGU. — W nocy w Urzędzie pocztowym w Nowym Targu na sali ekspedycji powstał pożar, który zniszczył około 50 listów i znaczny wórka przesyłkocieków z prywatnymi listami i pocztomocni. Wobec korespondencji miejscowych urzędów państwowych i samorządowych nadanych do wysyłki

na kole, dotychczasowe dochodzenia ustaliły, że pożar powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem. Szkoda na razie nieustalona, zdaniem naczelnika poczty będzie ona jednak minimalna.

SAMOLET ZRUCIŁ BOMBĘ NA WIOSKĘ POD WOŁOJENEM. We wsi Osowa (gm. Rzeźca) zganiano z pół hydro. Była godzina 12 w południe, gdy na horyzoncie ukazał się samolot, zbliżający w kierunku Warszawy. Przyzywczajeli do tego rodzaju bójki, wieściany nie zważali uwagi na warkot motora. Raptem w powietrzu wrzasnął ogłuszający huk. Z szosy biegaciel przez wieś wzbłą się pldoprosz czarnego dymu. W okolicznych chatach powlatywały w okien szyby. Stado krów, ogarnięte paniką, rozbiegło się na wszystkie strony, jednocześnie daly się słyszeć przerażliwe krzyki. Gdy dym rozpełzał się z wiatrem, na drodze znalaziono 62-letnią Annę Kosut z dwiema ranami szarpamiem pędoł i uda. Pora temi odłamki bomby polecały przy 2 pasażerów na szczęcie dół lekko. Ranna koleba przewieziono do Warszawy i umieszczono w szpitalu. Życiu jej niebezpieczeństwo nie zagraża. W miejscu upadku bomby utworzyły się też szerokości dwa metrow. Okolizni niedzkiejczy zasypali wyrwę piachem i kamieniami. Dotychczasowe śledztwo wykazało, że bombę przy-

padkowo strzelił na wieś jeden z samolotów bombowych, odbywających ćwiczenia w poligonie rembertowskim. Lotnika winić nie można, ponieważ wyrzucił bombowe są umieszczone wten sposób, że skontrolowanie ich działania z siedzenia pilota jest bardzo trudne. W danym wypadku mechanizm zawiódł i bomba spadła z opóźnieniem.

Z ZNIEWAGI POLICZEK, ZA POLICZEK ŚMIERTELNY STRZAŁ. W rejonie odnaka granicznego Władny strażnicy litewscy zatrzymali grupę robotników polskich, przekraczających granicę na podstawie przepustek rolnych. Włoscian tych poddano ostrej rewizji, podczas której znaleziono jednego z rolników, Władysława Pietraszkiewicza, nazywając go „polską świnią”. Pietraszkiewicza za obelgę te spoliczkował strażnika. W odwpie strażnik litewski wystrzelał z rewolwru położył trupem Pietraszkiewicza.

— 0-0-0 —

Z zagranicą

WYBUCH W FABRYCE. W fabryce wyrobów gumowych w Bratysławie (Pezsburg) nastąpiła eksplozja benzolu. Osm robotnic poniosło śmierć, dziesięć odniosło ranę.

Proces przed Trybunałem Stanu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu” z Warszawy, 28 czerwca.)

W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy po moim tole, posta Liebermana zabrał głos obrońca, adwokat warszawski p. Paschalski.

Przemówienie p. Paschalskiego zgłowało zwolennikom obecnego systemu rządzenia pewne rozczarowanie. P. Paschalski nie jest mówcą „za boga i laski”, zadawo ułwa pascia, a ten pates robi niedługo wrażeń mieszczarz. P. Paschalski zgłola potrzebnie mówił o swojej gotowości umrzeć za „proponę” marszałka Piłsudskiego, nikt od niego nie wymaga takiej ofiary, nikt nie wymaga od niego tak bohaterskiego wysiłku. O ile wiemy i marszałek Piłsudski nie zamierza prowadzić p. Paschalskiego pod kule karabinowe bojówki „sejmowładziwa”.

Samo rozumowanie p. Paschalskiego, wyłuskane z jego przemówienia, sprowadza się do punktów następujących:

- 1) p. minister Czechowicz nie był samodzielnym ministrem w sensie konstytucyjnym; był „stojącym na baczność” pomocnikiem marszałka Piłsudskiego ujawniał zresztą wielokrotnie „dobra wola” wobec Sejmu;
- 2) Sejm powinienby właściwie poczynić do odpowiedzialności przed Trybunałem Stanu marszałka Piłsudskiego, Sejm tego uczynił, bo obywatel się marszałka i jego autorytet osłabio;
- 3) Rzeczywista walka — to walka o konstytucyjność; sądra Trybunału Stanu jest tylko „przyryk” albo cześćcia składowa walki o konstytucyjność.

Ta ostatnia „teza” p. Paschalskiego zawiera w sobie duży słuśności. O to właśnie — pomiędzy innymi — chodzi, czy w Polsce prawo słuśi ponad jednostką, choćby najbardziej zasłużoną, czy też odwrotnie. Dwie „tezy” poprzednie wymagają parę usł.

Według ustaw obowiązujących „stanie na baczność” ministra nie zwałowa sprawę jego odpowiedzialności konstytucyjnej. To, że p. Czechowicz był aktualn ministrem skarbu w gabinecie marszałka Piłsudskiego, ten fakt nie usuwa wcale faktu innego, tego mianowicie, że p. Czechowicz ponosi odpowiedzialność za wydatki państwowe, przekraczające budżet i naruszające ustawę skarbową z dnia 22 marca 1921 r. Mówi o tym wyraźnie także sama ustawa skarbowa, która przecie nie kłóży, jeno p. Czechowicz, podpisał.

Tu też sedno rzeczy. Sejm, poglądając przed Trybunał Stanu p. Czechowicza, położył kres swojej „teorii”, że pomocnikowi marszałka Piłsudskiego wolno wszystko, bo jest... pomocnikiem marszałka Piłsudskiego.

Mowa obrońcy p. Paschalskiego trwała prawie cztery godziny. P. Paschalski wywarł przy tej sposobności za wskazane „atakowa” PDS.

O godzinie 6 m. 40 przesł Sądski odczytał dalsze rozprawy do dzisiaj, o godzinie 10 przedpołudniem.

Przed wyrokiem

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu” z Warszawy, 28 czerwca.)

REPLIKI OSKARZCZYLI

Dzisiejsze posiedzenie Trybunału Stanu rozpoczęło się o godz. 10:15 rano. W pierwszym głos oskarżyciel poseł dr. Pieracki, który postawił doskonałą analizę przemo-

wienia obrońcy dr. Paschalskiego. Oskarżyciel Pieracki słusznie stwierdza, że w przemówieniu dra Paschalskiego wybiły się silne akcenty hatwoczwalczej czci dla osoby Piłsudskiego oraz argumenty natury politycznej, tak że odniósł się wrażenie, że mec. Paschalski chce wciągnąć oskarżycieli na tory polityczne, na które nie mają zamiaru schodzić.

Słusznie podkreśla dr. Pieracki, że arszkowiec poseł Lieberman reprezentuje odrębne choćby politycznie, to jednak przynależność partynia jest rzeczą podrażną, gdyż oskarżyciele występują nie jako reprezentanci stronnictw, lecz całego Sejmu. Dalej poseł Pieracki omawia szczegółowo prawo budżetowe, przypomina jak się ono kształtowało, wskazuje na fakt, że tendencją tego prawa było unikanie i w miarę możności ograniczenie dowolności wydatków.

Stwierdza on na podstawie szeregu dokumentów, że minister skarbu w Polsce już dyktanem finansowym i bez jego woliody nie może zasać żadna uchwała Rady ministrów, wytyczająca nowych wydatków. Odbiera również poseł Pieracki oświadczenie oskarżonego Czechowicza, że Sejm zanim go poślagnął przed Trybunał Stanu powinien był przekonać się o celowości poczynionych wydatków. P. Sejm musi mieć możność zbadania celowości. P. Czechowicz odebrał parlamentowi możność zbadania tej celowości, kredyów dodatkowych nie przedłożył, zaznaczając, że nie ma na takie przedłożenie terminu ustawowego.

Ustawa nasza jest pod tym względem jasna i wyrazista. Jeżeli ustawa mówi o możności otwierania kredyłów „tylko na wniosek ministra skarbu, uchwalony w drodze ustawodawczej”, to jeżeli przydzikiem słuśi się inaczej, to winien minister przyjsk do Sejmu, aby ex post wydatek usankcjonować.

„Nie można mówić o terminie — powinien on to uczynić natychmiast, gdyż tylko parlament się zbiera.”

Przypominam Panom historię i sprawę kredyłów dodatkowych, przypominam wnioski Sejmu, stwierdzające, że Sejm zupełnie jasno i wyraźnie domagał się przedłożenia kredyłów dodatkowych jako ostateczny termin uznał zakończenie II czytania budżetu, przyczem błąd lewicwy przez ustawa posła Czechowicza spowodował że w rzeczywistości nie wzięliśmy konsekwencje.

P. Czechowicz twierdzi, że Sejm był niejakoły wobec niego... Przemawiając P. Czechowicz był niejakoły wobec Sejmu. Woli jego nie wypełnił. Mówca podkreśla, że sprawa przygotowana kredyłów nie wymagała długich prac. W dowodach znajdują się gotowe uchwały w sprawie kredyłów dodatkowych i nie zostały one wniesione dla aprobaty parlamentu.

Następnie obalając twierdzenia mec. Paschalskiego oskarżyciel Pieracki powołuje się na art. 55 i 57 Konstytucji, który określa odpowiedzialność ministra i trytyku za własne działania i uzasadnia, że trytyku nie ma za siebie odpowiedzialność solidarna i indywidualna za przemyślenia Rzeczypospolitej, tj. za osobę, która według Konstytucji odpowiedzialną nie jest. Jaki jest tytuł prawny uchylenia się od odpowiedzialności ministra Czechowicza za osobę, która według Konstytucji nie ma nawet tych uprawnień, co prezydent Rzeczypospolitej?

Prezes Rady ministrów jest tak samo odpowiedzialny, jak każdy inny minister.

Gdybyśmy poszli po linii rozumowania obrony, należałoby dość do wniosku, że ustawy są tylko dla małych, ale nie dla tych, którzy są przy władzy.

Myśmy już pewne obawy tego traktowania przepisów prawnych o Trybunał Stanu. Spokoił się z tem, że minister składowiś odmówił zaznaci.

Jeżeli się dalej pójdzie tą drogą, wszystkie ustawy straca moc obowiązującą.

Przechodząc do sprawy kredytów dodatkowych, stwierdza oskarżyciel, że sprawa ta była już dwi razy na Radzie ministrów. Występowano wtedy do Sejmu w sprawie ustalenia kredytów dodatkowych jedynie na kilkadziesiąt milionów złotych. Na przedstawienie kredytów dodatkowych na sumę 560 milionów rząd nie zdecydował.

Gdybym chciał rzucić podzielenia — mówi oskarżyciel Pieracki — miałbym podstawę twierdzić, że może nie wszystko w tym przedkrocznym jest w porządku i to właśnie powymarzył rząd od wniesienia tej sprawy do Sejmu w obawie szerokiej dyskusji. Następnie stwierdza oskarżyciel Pieracki, że obrońca Paschal ski mówił absolutnie o wszystkim, z wyjątkiem owych 8 milionów, do ko których nie ma żadnych wyjaśnień. Stwierdził jedynie, że te 8 milionów były mowywane jakimś ministrem i konieczność zadawania, jaka to była nieważnością konieczność, o tem wróble na dachu ewangelii. — W taki to sposób w aktach urzędowych motywuje się wydatki pieniędzy celem wywołania ich na rzecz własnego stronnictwa, do którego i minister skarbu należy. Nie rozumiem dlaczego to właśnie sprawa była potraktowana bardzo poufnie. To są wszystkie okoliczności, które wskazują na to, że postępowanie w tej sprawie było jakrawem naruszeniem ustawy. Też jeżeli minister Piłsudski oświadczył tutaj, że jego ręce nie śmierdzą — czego niektórzy mi nie zarzucili — to nie pojmuję dlaczego w naszej stronie rządowi zarzuci, że nasze ręce śmierdzą, jakkolwiek myśmy tych 8 milionów nie dotykali. Wśród dowodów rzeczowych, znajduje się również dokument, że wojewoda śląski prosił także o powiększenie swego funduszu dyspozycyjnego o 100 tysięcy zł. i że Rada ministrów uchwała mi to, lecz tensam minister skarbu p. Czechowicz postawił ex post, że ponieważ oskarżyciel o fundusz dyspozycyjny należy kreślić te podwójkę, bo jest ona sprzeczna z art. 7 skł. skarbowej. Ale podwójka to 8 milionów u. p. premiera była zgodna z tym artykułem. Więc niech nie w tej sial się mowa, że walka, która tu się toczy, ma to polityczne, ma ona do wyłączenia konstytucyj.

Minister Czechowicz świadomie współdziałał w targaniu się na najistotniejsze prawa parlamentu, a jeżeli twierdzi tutaj, że Piłsudski jest w Polsce wszystkim, że jest także przysięgą moralnym, to jesteni może niepoprawnym marzydłem, jeżeli wierze że Trybunał wyrokami swym stwierdza że istnieje jeszcze większy przysięgą w Polsce, a mianowicie prawo i kategorię czyż nakaz

Przebieżenie oskarżyciela Pierackiego zabrał głos trzeci oskarżyciel poseł Wyrzykowski. Następnie po przemówieniu posła Wyrzykowskiego wygłosił ostatnie słowo b. minister skarbu Czechowicz, po którym rekwizował poseł Lieberman.

DRUGA MOWA DRA LIEBERMANA

Następnie zabrał głos powtórnie oskarżyciel poseł dr. Lieberman.

Mówca odpiara kolejno zarzuty postawione przez m. Paschaliskiego, w następnym przeszedł do tych zarzutów, praw opinii generalnej wyrażona. Powołując się na wyjątki, które w budżecie posiadał Byrki i na zasadzie dokumentu stwierdza, że poseł Byrka domagał się niejako wzmożenia pozycji ministra skarbu i pod kreślił, że minister skarbu winien być dyktatorem finansowym.

Poseł Lieberman stwierdza dowodnie, że między ustawa skarbową a konstytucją nie ma żadnej sprzeczności, ale ustawa skarbowo jest tylko, co mówi konstytucja, stwierdza, że minister jest osobiste odpowiedzialny przed Sejmem.

Minister skarbu musi okazać charakter.

Minister skarbu musi okazać charakter. Nie szuka być słynnym wobec milionów płatników dodatkowych. Od ministra skarbu żąda się, aby miał silną moralną przeciwartościć ale słynnym.

Następnie analizuje mówca stanowiska Piłsudskiego.

Poseł Lieberman stwierdza w konkluzji, że w tej chwili chodzi o to, czy stwierdzenie zostanie w tej sial wyrokami, że wolno przejść do porządku dziennego nad prawem budżetowym. Chodzi o stwierdzenie, że kto nie poddaje gospodarki skarbowej kontroli przedstawicieliwa narodu i

Panowie wyrokami swym potęmi, czy droga zamknięta dla prawa stanie otworem, czy też drożę do prawa postawi się jeszcze mocniejszą barierę, barierę wyroku sądownego.

Kto łamie prawo, niech nie sądzi, że zjawisko to zatrzyma się w Polsce, neo się słusza, jak ławina w dół i kończy się spustoszeniem.

Szczegółowi świetni mowy posła Liebermana, która wywarła na obecnych wielkie wrażenie, podamy w następnym numerze.

Wyrok zapadnie w nocy lub jutro.

**CZYTAJcie ŚWIĘTNA BROSZURĘ
tow. Marjana Porczaka
„Walka o demokrację
w Polsce”**

Do nabycia w administracji „Naprzód” i w Bibliotece TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5), w Księgarni Robotniczej w Warszawie (ul. Siaracka 9) i we wszystkich księgarniach.

Trzęsienie ziemi

W piątek sejmotrój obserwatorjum trawickiego zanotowały silne odzienie około 6 tysięcy km. trzęsienie ziemi. Pierwsze wstrząsy zanotowano o godzinie 14.17. Główna faza drgań była o godzinie 14.33, poczem drgania trwały jeszcze do godz. 15.26.

TELEGRAMY

ZAGRANICZNE WYCIĘCIKA NA PWK

Poznań, 28 czerwca (PAT). — Dzisiejsze nocny przybył do Poznania pociąg Berlin delegacji Włoch gimnastyków, oraz delegacja polskich Sokołów z Francji i Westfalii. Gimnastyści włoscy przybył w liczbie 26, z Francji zaś przybyło 180 osób, z Westfalii 19. Tej samej nocy przybyła do Poznania reprezentacja gimnastyków francuskich i angielskich. — W skład reprezentacji francuskiej wchodzi 13 zawodników oraz ósmościan delegacji Francji. Równocześnie przybyła wywiezka Anglii, składająca się z piętnastu członków amatorskich związków gimnastycznych. Nad ranem przybyła wywiezka Czechów pol., a zaraz potem wywiezka z Pragi. O godz. 7 rano przybyła wywiezka Rosztet w liczbie dwadzieścia osób.

POLSKO-ROSYJSKA KOMUNIKACJA KOLEJOWA

Warszawa, 28 czerwca (PAT). Dnia 21 czerwca ukończył się prace w Udesie szósty zjazd kolejowy dla spraw komunikacji pomiędzy Polską a ZSRR. Na zjeździe tym uchwalono wprowadzenie z dnem 1 lipca r.b. bezpodzielnej taryfy towarowej polsko-rosyjskiej.

GDANSK PRZECIWKI TRAKTATOWI WERSAŁKIEMU

Gdańsk, 28 czerwca (PAT). Wszystkie stronnictwa Sejmu zdającego podpisy następująca deklarację w związku z 10-leciem podpisania traktatu wersalskiego: Dnia 29. maj, upływa 10 lat od dnia podpisania w Wersalu traktatu pokojowego. Traktat wersalski oderwał niemal wyłącznie Niemiec między dwudziemą wsi ludności miasta Gdańsk, które przez to znalazło się w ciężkim położeniu gospodarczym, mimo to jednak wypełniło swoje zobowiązania, narzucone na niego przez traktat wersalski. Działania zysłała bractwa i korporacja narodowa niemieckich i stwierdza z całą stanowczością, że dotychczasowe 10-lecie wysiłki nie były w stanie zachwacić kulturalnej spójności ludności Gdańska z narodem niemieckim.

Gdańsk, 28 czerwca (PAT). Dzisiejsza prasa gdańska podaje wiadomości o manifestacjach na terytorjum Wolnego Miasta Gdańska, skierowanych z rąk dziesiątyletni rocznicy podpisania Traktatu Wersalskiego przeciwko postanowieniom tego traktatu i oddzieleniu części dawniejszej państwa niemieckiego od Niemiec. W związku z tem komisarz generalny Republiki Polskiej zwrócił uwagę senatu Wolnego M. Gdańska przedwzysykiem na wyrażenie niezłoty na Wolne Miasto Gdańsk obowiązek poznanowania przepisów Traktatu Wersalskiego i prawa, które ten traktat przyznał Polsce. Następnie komisarz generalny zwrócił uwagę senatu na to, że podobne manifestacje, dotyczące także przeciwko Polsce, są szkodliwe zarówno dla interesów gospodarstwa polski, jak i Gdańska, zakłócają one bowiem normalne wza-

jemne stosunki, ukladające się od pewnego czasu pomyślnie z korzyścią dla obu stron. Wolne Miasto, które uskarża się na niedostateczne wykozystanie przez Polskę jego aparatu ekonomicznego, winno świadomie sobie, że przez podobne manifestacje może być utrudniony postęp na drodze do zrealizowania jego postulatów.

KATASTROFA LOTNICZA

Kajpeda, 28 czerwca (PAT). Radjostacja kowieńska podała wczoraj w komunikacie prasowym, że w okręgu kłajpedzkim wydarzyła się katastrofa z samolotem wojskowym, który leciał z Kowna. Samolot w chwili lądowania rozbił się. Dwa lotników ciężko rannych odwieziono do szpitala.

ZAJŚCIE NA UNIWERSYTECIE W LENINGRADZIE

Moskwa, 28 czerwca (PAT). Na uniwersytecie w Leningradzie odbyły się pierwsze wybory ciała profesorskiego, poprzedzone publicznymi sprawozdaniami sił wykładających. Auditorjum składało się poza studentami z przedstawicieli fabryk, czerwonej armji pracowników biurowych. Profesor Rimski-Korskiak, wezwany do złożenia sprawozdania ze swej działalności całorocznej, odmówił niemiło, winno natomiast zaznaczyć, że o jego pracy można sądzić tylko specjalści. Oświadczenie Rimskiego-Korskiaka spotkało się z ostrą krytyką występujących na zebraniu tem mówców.

SKAZANIE CHORWACKIEGO ADWOKATA

Blaorod, 28 czerwca (PAT). Trybunał Stanu skazał na 6 miesięcy więzienia adwokata Janicza, który został aresztowany za wywołanie gwałtownego zamieszka na zebraniu pałestry zagrzebskiej w chwili odczytywania depeszy, adresowanej do króla.

ODRZUCZENIE USTAWY O OCHRONIE REPUBLIKI W NIEMCZECH

Berlin, 28 czerwca (PAT). Reichstag w głosowaniu inuennem odrzucił wczoraj przedłożenie ustawy o ochronie republiki z powodu niesięgnięcia wymaganej większości 2/3 głosów. Za przedłożeniem ustawy wypowiedzieli się 166 posłów prawicy, komunistów i partii gospodarczej, przeważnie przedwsi 263 posłów stronnictw rządowych. Przedwsi 263 posłów się od głosowania. Ustawa traci moc obowiązującą w dniu 23 czerwca 1930.

POGRZEB COURTEILINA

Paryz, 28 czerwca (PAT). Dzielni rano odbył się pogrzeb znakomitego pisarza francuskiego, Georges Courteilina. W pogrzebie wzięły udział tłumy publiczności. Na cmentarzu Pere Lachaise wzięło udział przemówienie Marraud w imieniu rządu i Pierre Benoit w imieniu literatów.

SZPIEGOSTWO W BELGIJI

Bruksela, 28 czerwca (PAT). Jak donosi piśmiśna, władze rozpoczęły śledztwo w sprawie szpiegostwa, o które, intensjnie zostały zawiadomione listem anonimowym. „La Nation” Belgii donosi, że aresztowany został oficer z ministerstwa obrony, w którego stwierdzono brak ważnych dokumentów, które przypuszczalnie zostały wysłane do Niemiec.

MOWA TRONOWA GABINETU MACDONALDA

London, 28 czerwca (PAT). „Daily Herald” zamieszcza artykuł o przebiegu konferencji, która premier Macdonald i kilku ministrów jego gabinetu odbył z przedstawicielami komitetu wykonawczego związku górników. Dziennik spodziewa się, że sprawy poruszone na konferencji znajdą swój wyraz w mowie tronowej. W sytuacji obecnej chodzi o zmianę ustawy, która weszła w życie na strasie w r. 1926 i wprowadzała 8-godzinny dzień pracy pod ziemią. Obecnie górnicy domagają się odwołania tego postanowienia, co byłoby zgodne z postulatami Labour Party, w wysnieniami w akcji przedwyborczej. Kwestja przeprowadzenia tych zmian pozostaje dotąd otwartą. Dalsze kwestje dotyczą organizacji produkcji, podziału i stosunków z rynkami zagranicznymi. Dziennik jest zdania, że rozstrzygnięcie kompromisowe możliwe będzie na podstawie unifikacji warunków pracy i ich standardy w całej wy wszystkich krajach górnictwa węglowego świata.

London, 28 czerwca (PAT). Działal rano odbyło się posiedzenie gabinetu, na którym uchwalono tekst mowy tronowej na otwarcie parlamentu wrzyskiego.

O ROZBROJENIE MORSKIE

Nowy Jork, 28 czerwca (PAT). Prasa donosi, że gen. Dawes otrzymał polecenie poinformowania premiera Macdonalda, że Stany Zjednoczone są gotowe włączyć udział w konferencji w sprawie rozbrojenia na morzu, zorganizowanej w ramach organizacji Liga Narodów, albo też niezależnie od niej. Decyzja w tej sprawie należy do Macdonalda.

Ruch kolejarzski

PRZED KONGRESEM

Dnia 23 czerwca odbyło się w Stróżach masowe zebranie pracowników kolejowych stacji Stróż i okolicy, na którym referował sprawę członek centralnej sekcji eksploatacyjnej ZZK i członek zarządu okręgowego ZZK łow. Biernat Plotz z Krakowa. Zebrani w skupieniu wysłuchali jego referatu i uchwalono rezolucję poniżej podaną:

Dnia 24 czerwca odbyło się ogólne zgromadzenie członków ZZK w Oświęcimiu, na które przybyli licznie pracownicy wszystkich działów służbowych i wysłuchali w skupieniu referatu członka zarządu okręgowego ZZK łow. Świerkosz Stanisława z Krakowa na temat „Walka pracowników kolejowych o postulaty”. Po referacie zabie-

ralo głos kilku mówców spośród zebranych, którzy w swych przemówieniach dawali wyraz rozgorączkemu na skutek bagatelizowania sobie katastroficznych położenia mas kolejarzskich przez czynniki miarodajne, domagając się powzięcia listnych i stanowiących dyrektyw od mającego się odbyć kongresu delegatów ZZK w Warszawie, przyczem wyrażali swą gotowość poparcia akcji w obronie postulatów, nakreślonej przez kongres i ciała naczelne ZZK, dając im pełne zaufanie. — Przed ogólnym zebraniem odbyło się zebranie pracowników działu mechanicznego w Oświęcimiu, na którym łow. Świerkosz omówił sprawy dotyczące tego działu pracy.

Na obu zebraniach uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

Pracownicy koleiowi, powołując się obecnym ciężkim położeniem materialnym uchwalają co następuje: 1) Domagają się niezwłocznego wyw-

rania poborów wszystkich dodatków ubocznych do wysokości faktycznego wzrostu druzżyny. Domagają się podwyższenia stawek komornego wyplacenia wstecz tego dodatku. Stwierdzają, że M. K. na kolei nie przestrzega obowiązujących zdobyczy socjalnych jak 8-godzinnego dnia pracy, urlopów wypoczynkowych i praw Organizacji zawodowej zebrani protestują przeciwko powyższemu i domagają się z całą energią poganiania ustaw uchwalonych przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej. 2) Zebrani protestują przeciwko nieważnym władzy przez poszczególnych wyższych Urzędników kolejowych dla słuźenia rozbiłania Związku Zawodowego Kolejarzy i członków Zjednoczonej Kolejarzy Polskich ZKP i nowo powstałej organizacji rządowej ZZK (Centralny Związek Kolejarzy). 3) Zebrani oczytują od kongresu ZZK stanowiących uchwał i dyrektyw, które solidarnie wykonają.

Najwygodniejsze
obuwie
podczas upałów



14⁵⁰

Najwygodniejsze
obuwie
podczas upałów



14⁵⁰

Del-Ha
Damskie płócienne w różnych kolorach

MAGAZYN ZEGARMISTRZOWSKO-JUBILERSKI
LEON BRÜLL KRAKÓW
STAROWISŁNA 29
POLECA: 227

ZEGARKI (dobrze wyregul.) Rożanki i Ringa z mechanicznymi od 12—16
... 18 rub. lub srebrne 20—25
... Cyma, Doza, Omega, Zambit (szwajcarski i damski) 20—25
... Złota 14 kar. z wyrobkami szwajcarskimi 20—25
... 14. Cyma, Tlasor, Doza, Omega 20—25
... 14. srebrna i brązowa 20—25
... z bransolet. 180—200
ZEGARKI srebrne, brązowe, marmurowe i porcelanowe, od 30—50 i WYŻEJ

... Wykonuje wszelkie reperacje solidnie i tanio.

MAGAZYN MEBLI I ZAKŁAD TAPICERSKI
HENRYK WEIN, Kraków, Starowisła 68.

Poleca: Sypialnie, łóżka białe, łóżka dziecięce, łóżka polowe, umywalki, szafki, kredensy kuch. oraz wszelkie meble pojedynczo, otomany, materace, kanapy, fotele rozkładane, poduszki wójskowe oraz wszelkie roboty tapicerskie.

NA RATY! CENY KONKURENCYJNE NA RATY!

280 zł.

Maszyny systemu SINGER.
Zadajcie katalogów ilustrowanych, które wysyłamy za otrzymaniu kartki każdemu zupełnie darmo 228

DOBRY WYBÓR
KRAKÓW, Zwierzyniecka 6

Rowery w wielkim wyborze na składzie.

NA RATY! NA RATY!
J. i S. EMMER
Kraków, Florjańska 43, front, tel. 42-11.

Ubiory męskie, Okrycia damskie, Suknie, Materiały, Płótna, Dzielizna, Rura oraz obuwie 218

Ubiory gotowe i na miarę.
BARDZO DOBROE WARUNKI.

LEZAKI, HAMAKI
KRZESEKA polowe
POLECA: 830

T. H. REIM, Sp. z o.o., Kraków, Rynek Gł.

Przepukliny

Dużo rzekomych specjalistów ogłasza się, że ich sposoby leczenia przepukliny są jedynie skuteczne. Aby zaś przekonać się, że tylko przez znane powagi naukowe polecone bandaż usuwajac radzacych po osobistym jawieniu się najstarszemu i najbezpieczniejszemu przepukliny u pań, panów i dzieci najnowszego wynalazku M. Tillemana, oddawna znanego w całej Polsce specjalisty i prof. Rankala są wprost zbawienne — wystarczy przyjąć i przegladac illiczne, gęsto zapisane podługokształtne lufki ostanich nazwisk profesorów uniwersyteckich, lekarzy, sąsler dachowienstwa, sążnajacych arystokracji oraz szluch.

M. TILLEMANN, specjalista w wyrobieniu KRAKÓW, ulica SZLAK 1. 20.
Zadac przepuklin bezpłatnie.

POKRYCIE DACHOWE
DACHOWKA
ASBESTOWA
CEMENTOWA
"EVERITAS"
Łatka, nieprzemakalna, ognioodporna, odporne na wszelkie zmiany atmosferyczne. Dostarcza Kraków.

EVERITAS KRAKÓW.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych oraz wyrobów budowlanych

ANTONI POGORZELSKI
w Krakowie, ul. św. Łazarza 1. 19.
Telefon Nr. 98.

poleca własne wyroby solidne i doborowe po cenach fabrycznych.

BIURO SPRZEDAŻY: ulica DIETŁOWSKA 1. 95.

UWAGA NA ADRES! UWAGA NA ADRES!
MAGAZYN KONFEKCIJ Damskiej
I. FABER, Kraków
ul. STRAČON 1. 25 (w podwórku)

Poleca płaszcze, kostjomy, suknie i t. p.
Przyjmie wszelkie zamówienia według miary.
Dobrodne warunki spłaty. Taniej niż wszadzie.

HAWAK

Wydawnictwo Powroźnicze tylko Ławalska 15. Kraków
WALKOWSKI STANISŁAW.
Uwaga na adres.

Tysiące przyruch na kales białych, woskowych, białych, białych, nieprzemakalnych, ognioodpornych, odporne na wszelkie zmiany atmosferyczne, używając siłki siwego na cały świat Doktora Dietla profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zadzacie bezpłatnie broszury pouczajace. Adres: Ławki, apteka.

Przeżył i zapamiętał.
Kosztuje nocne w 10-tych kolejach tylko po 21. 750, 10-tych pięknym haftowane po 21. 850. Kombinacje w ród ród kolejach 24. 850 1750, najwyższe pierwszorzędny getunek 8 80 tania bielizna damska i dziecięca w wywrod.

10 TANICH DNI
KAPELUZE MĘSKIE
Koszulki, Krawaty, Trzechosy Obuwia, Walizki, Pledy da podróżny, Towarki damskie, Ławki, Portfelki, Parasole, Fokosony i Bekawiczki poleca najtaniej w wielkim wyborze firm:

AU BON MARCHÉ
Kraków, ul. Szpitalna 11.
Folja ul. św. Tomazsa 20.
TELEFON Nr. 2755-6.

Art. Szlifiernia Szklak i Wytwórnia Luster
Zygmunta Feldmanna
Kraków XXII, ul. Tarnowskiego 5, tel. 29-51

wykonuje aszy szlifowane i lustra ze szkła belgijskiego i czerakiego, rezby w szkło, gablotki szklane, obracalnica wokolo klamki, oprawy w mozdak, polki do wywrot, lustra przycyfrowane oraz wszelkie roboty w zakresie szlifierstwa szkła ochodzącego po cenach przystepnych. 644

ZWIEDZAJCIE POWSZEČNĄ WYSTAWĘ KRAJOVĄ W POZNANIU!

NA RATY pierwszorzędne i akromne oraz wózel dsteiczne po cenach najniższych — w wielkim wyborze

MEBLE s. FRISCH, Kraków, Szpitalna 19.

LETNisko NA PODHALU
Utrzymanie wraz z mieszaniem po 7 zł. dziennie. Wiedność w biurze Zw. Pracow. Dzielnic. Pakmalaj ul. Dunajskiego 1. S. II. p. front, od godz. 10—1 przedp. i od godz. 4—7 wieczór.